
Anlage zu LT-Drucksache 8/2400 

Entwurf 
Haushaltsplan 
2024/2025 

Einzelplan 05 

Geschäftsbereich des 
Finanzministeriums 



Herausgeber: 
Finanzministerium Mecklenburg-Vorpommern 
Schloßstraße 9 - 11, 19053 Schwerin 
Homepage: http://www.fm.mv-regierung.de 
E-Mail:  presse@fm.mv-regierung.de  

Redaktion: 
Abteilung Haushalt und Finanzwirtschaft 
Referat IV 200 
im Finanzministerium Mecklenburg-Vorpommern 



Haushaltsplan Haushaltsjahr 2024/2025 
Mecklenburg-Vorpommern  Entwurf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Einzelplan  05 
 
 

Geschäftsbereich des 
Finanzministeriums 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vorwort 
Einzelplanübersicht Einnahmen / Ausgaben 
 
Kap. 0501 Ministerium 
Kap. 0502 Landesamt für Finanzen  
Kap. 0503 Finanzämter 
Kap. 0505 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 
Kap. 0580 Maßnahmen des MV-Schutzfonds 
 
Stellenplan und Stellenübersichten 



Vorwort 

A. Aufgaben der Verwaltung in den wichtigsten Grundzügen

Das Finanzministerium gliedert sich in 4 Abteilungen, deren wesentliche Aufgaben nachfol-
gend beschrieben sind.  

Allgemeine Abteilung, Besoldung, Versorgung und Tarifrecht (Abt. 1) 
• Personalangelegenheiten und Stellenbewirtschaftung
• Aus- und Fortbildung
• Außenstelle Güstrow der Norddeutschen Akademie für Finanzen und Steuerrecht

Hamburg
• Justiziariat, Kfz–Schadensfälle und Ersatzansprüche des Landes
• Interne Revision, Kassenprüfung und Korruptionsprävention
• Grundsatzfragen der Förderstrategie des Landes
• Haushaltsangelegenheiten
• Informationstechnik
• Organisation, Innerer Dienst
• Haushaltsvollzug, Liquiditätsmanagement
• Vermögens- und Schuldenverwaltung
• Reisekosten-, Umzugskosten- und Trennungsgeldrecht
• Besoldungs-, Versorgungs-, Tarif- und Beihilferecht
• Fachaufsicht über das Landesamt für Finanzen
• Landeskoordinierungsstelle für ärztliche Begutachtung

Haushalt und Finanzwirtschaft (Abt. 2) 
• Vertretung der finanzpolitischen Interessen des Landes
• Haushaltsrecht und Haushaltssystematik
• Digitalisierung der Landesverwaltung
• Planaufstellungs- und Bewirtschaftungsverfahren
• Haushaltsrechnung
• Konjunktur, Kapitalmarkt und Kreditaufnahmen
• Finanzausgleich mit dem Bund und den Ländern
• Mitwirkung beim kommunalen Finanzausgleich
• Steuerschätzung
• Grundsatz- und Einzelfragen zu Bürgschaften
• Projektgruppe zur Umsetzung des Bundesteilhabegesetzes

Steuern und Beteiligungen (Abt. 3) 
• Steuerpolitik
• Verwaltung der Beteiligungen des Landes
• Aufsicht über die Sparkassen, Angelegenheiten des Ostdeutschen Sparkassenver-

bandes und der öffentlich–rechtlichen Kreditinstitute
• nationales und internationales Steuerrecht
• allgemeines Abgabenrecht, Betriebsprüfung, Steuerfahndung
• Fachaufsicht über die Finanzämter
• Organisation und Personalbedarfsberechnung der Steuerverwaltung
• Automation und Informationstechnik in der Steuerverwaltung
• EU-Finanzkontrolle EFRE
• EU-Finanzkontrolle ESF

-2-



Staatshochbau und Liegenschaften (Abt. 4) 
• Staatshoch-, Landes-, Hochschul- und Klinikbau, Altlasten, Energie
• Behördenunterbringung und Bewirtschaftung
• Liegenschaften und Vermögenszuordnung
• Haushaltsangelegenheiten Hochbaumaßnahmen des Landes
• Fachaufsicht über die Staatlichen Bau- und Liegenschaftsämter
• Organisation, Aus- und Fortbildung der Staatlichen Bau- und Liegenschaftsämter
• Automation und Informationstechnik der Staatlichen Bau- und Liegenschaftsämter

Behörden im Geschäftsbereich des Finanzministeriums 

1. Landesamt für Finanzen Mecklenburg-Vorpommern als obere Landesbehörde

2. 10 Finanzämter in Greifswald, Güstrow, Hagenow, Neubrandenburg, Rostock,
Ribnitz-Damgarten, Schwerin, Stralsund, Waren und Wismar als
untere Landesbehörden

3. 4 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter in Greifswald, Neubrandenburg, Rostock und
Schwerin als untere Landesbehörden 

B. Wesentliche organisatorische Änderungen gegenüber dem Vorjahr

Zu A. Die Projektgruppe zur Umsetzung des Bundesteilhabegesetzes wurde als neues Refe-
rat 280P in die Abteilung 2 eingegliedert. 

C. Wesentliche veranschlagungstechnische Änderungen gegenüber dem Vorjahr

Die im Zusammenhang mit der Projektgruppe, Referat 280P stehenden Anteile an Stellen 
und Haushaltsmitteln sind im Einzelplan 05, Kapitel 0501 „Ministerium“ berücksichtigt.  

Die Maßnahmegruppen 58 und 59 der Kapitel 0501, 0502, 0503 und 0505 sind an die Kapi-
tel 1550, 1551, 1552 und 1553 übertragen worden. 

-3-



Abschluss Einnahmen

05 Finanzministerium

TEUR

011 099 111 186 211 299 311 346 351 389

Beträge in

Steuern- Verw.-Einn. Schulden- Besondere 

Kap Bezeichnung Jahr und steuer- Einn. aus Laufende aufnahmen, Finanzie- Gesamt- 

ähnliche Schulden- Über- Zuschüsse rungs- einnahmen 

Abgaben dienst und tragungen für Inve- einnahmen 

dgl. stitionen 

- - - - -

0501  Ministerium 2024         --         191,1       1.956,5         --         --       2.147,6

2025         --         202,9       2.082,2         --         --       2.285,1

2023         --         206,7       1.831,0         --         --       2.037,7

0502  Landesamt für Finanzen 2024         --         305,0         133,9         --         --         438,9

2025         --         307,0         144,5         --         --         451,5

2023         --         304,0         142,6         --         --         446,6

0503  Finanzämter 2024         --      15.590,8      22.683,0         --         --      38.273,8

2025         --      15.577,8      23.171,1         --         --      38.748,9

2023         --      14.941,3      22.326,1         --         --      37.267,4

0505  Staatliche Bau- und 2024         --          46,7      44.349,3         --         --      44.396,0

 Liegenschaftsämter 2025         --          46,7      45.939,0         --         --      45.985,7

2023         --          55,6      33.077,2         --         --      33.132,8

0580  Maßnahmen des 2024         --         --         --         --         --         --

 MV-Schutzfonds 2025         --         --         --         --         --         --

2023         --         --         --         --         --         --

2024         --      16.133,6      69.122,7         --         --      85.256,3

2025         --      16.134,4      71.336,8         --         --      87.471,2

2023         --      15.507,6      57.376,9         --         --      72.884,5

2024         --         626,0      11.745,8         --         --      12.371,8

2023

2025         --           0,8       2.214,1         --         --       2.214,9

2024

Summe Haushalt

Summe Haushalt

Summe Haushalt

Mehr/

Weniger

Mehr/

Weniger

-4-



Abschluss Ausgaben

05 Finanzministerium

TEUR

411 462 511 549 561 596 611 699 711 799 811 899 911 989

Beträge in

Personal- Sächliche Schulden- Zuweisungen Baumaß- Sonst.Inve- Besondere 

Kapitel Jahr ausgaben Verwaltungs- dienst und nahmen stitionen u. Finanzie- Gesamt- 

ausgaben Zuschüsse Investitions rungs- ausgaben 

(ohne Inve- förderungs- ausgaben 

stitionen) maßnahmen 

- - - - - - -

0501 2024     27.646,5      3.033,8         --      3.601,7         --        100,0        957,2      35.339,2

2025     28.339,2      3.196,0         --      3.999,6         --        144,8      1.009,4      36.689,0

2023     28.705,7      3.032,6         --      2.855,3         --        183,4     -7.386,6      27.390,4

0502 2024     15.906,2        874,6         --         --         --         10,0        555,2      17.346,0

2025     16.299,1        879,0         --         --         --          8,0        572,9      17.759,0

2023     16.665,9        874,0         --         --         --         13,0        418,8      17.971,7

0503 2024    122.558,6      5.520,5         --         96,7         --         85,2      4.476,6     132.737,6

2025    125.534,0      5.440,0         --        123,8         --         80,4      4.615,7     135.793,9

2023    121.369,7      5.266,9         --         45,0         --        113,8      5.039,3     131.834,7

0505 2024     30.313,6      1.075,3         --         --         --        413,8        194,1      31.996,8

2025     32.245,2      1.075,4         --         --         --        304,4        199,8      33.824,8

2023     31.723,1      1.047,8         --         --         --        310,2        203,0      33.284,1

0580 2024         --         --         --         --         --         --         --         --

2025         --         --         --         --         --         --         --         --

2023         --         --         --         --         --         --         --         --

2024    196.424,9     10.504,2         --      3.698,4         --        609,0      6.183,1     217.419,6

2025    202.417,5     10.590,4         --      4.123,4         --        537,6      6.397,8     224.066,7

2023    198.464,4     10.221,3         --      2.900,3         --        620,4     -1.725,5     210.480,9

2024     -2.039,5        282,9         --        798,1         --        -11,4      7.908,6       6.938,7

2023

2025      5.992,6         86,2         --        425,0         --        -71,4        214,7       6.647,1

2024

  Zuschuss 24     132.163,3

  Zuschuss 25     136.595,5

  Zuschuss 23     137.596,4

Summe HH

Summe HH

Summe HH

Mehr/

Weniger

Mehr/

Weniger

-5-



-6-



Haushaltsplan / Erläuterungen

-7-



 
0501 Ministerium 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen     
       

111.01 011 Gebühren und tarifliche Entgelte 0,4 0,4 0,4 0,5 
       

111.51 011 Erstattung von Prozesskosten 44,0 44,0 44,0 58,0 
       

112.01 011 Geldstrafen, Geldbußen und Gerichtskosten      —        —        —        —   
       

119.01 011 Einnahmen aus Veröffentlichungen      —        —        —        —   
       

119.03 011 Ablieferungen aus Nebentätigkeiten      —        —        —        —   
       

119.04 011 Einnahmen Dienstleistung Fuhrpark 15,0 15,0 15,0 10,0 
       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Mehrausga-

ben bei 514.01. 
    

       
119.05 011 Einnahmen aus der Abwicklung von Fiskalerb-

schaften 
50,0 50,0 50,0 62,1 

       
  Die Mehreinnahmen dienen zur Deckung der Mehr-

ausgaben bei 547.01. 
    

       
119.07 011 Einnahmen aus der privaten Nutzung der 

Fernmeldetechnik 
     —        —        —        —   

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Mehrausga-

ben bei 511.07. 
    

       
119.98 011 Erstattung von Ausgaben für drittmittelfinanzier-

te Stellen 
80,7 83,5 78,3 75,6 

       
119.99 011 Vermischte Einnahmen 1,0 1,0 1,0 12,5 

       
121.02 011 Einnahmen aus Gewinnen von Unternehmen 

und Beteiligungen 
     —        —        —        —   

       
129.99 
(neu) 

011 Geltendmachung der Vorsteuer beim Finanz-
amt 

     —   1,0   

       
132.01 011 Einnahmen aus der Veräußerung von Kraftfahr-

zeugen 
     —   8,0 18,0      —   

       
132.02 011 Einnahmen aus der Veräußerung von bewegli-

chen Gegenständen und Sachen 
     —        —        —   1,1 

       
261.01 061 Erstattungen von Verwaltungsausgaben von 

Religionsgemeinschaften 
1.900,0 2.020,0 1.780,0 1.744,5 

       
281.01 011 Erstattungen von Mitgliedern des Arbeitgeber-

verbandes (AGV Land M-V) 
56,5 62,2 51,0 49,8 

       
  Gesamteinnahmen 2.147,6 2.285,1 2.037,7 2.014,1 
  Prozentuale Veränderung 5,4 % 6,4 %   

-8-



 

 Erläuterungen 0501         
 
 

Zu Kapitel 0501 
Das Kapitel 0501 enthält folgende Maßnahmegruppen: 
 
Ausgaben 
01 Personalmarketing, Karriereportal und digitales Wissensmanagement der Landesverwaltung 
02 Moderne Verwaltung und MV-Beratung 
03 Einrichtung eines Sozialdatenpools 
24 Strategiefonds 
58 IT-Bedarf für ressortübergreifende DV-Verfahren übertragen nach Kapitel 1550 
59 IT-Bedarf (ressortintern) übertragen nach Kapitel 1550 
95 Maßnahmen des Modernisierungsfonds 

 
Zu Titel 111.51 
Veranschlagt sind Einnahmen aus Rückzahlungen von Vorschüssen an Rechtsanwältinnen und Rechtsanwälte sowie aus 
Verfahren, in denen obsiegt wurde. 

 
Zu Titel 119.01 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet für gegebenenfalls anfallende Einnahmen z.B. aus dem Verkauf von Landeshaushaltsplä-
nen und der Landeshaushaltsordnung. 

 
Zu Titel 119.03 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet für Ablieferungen aus Nebentätigkeiten der Bediensteten gemäß Landesverordnung über 
die Nebentätigkeit der Beamtinnen und Beamten im Land Mecklenburg-Vorpommern (Nebentätigkeitslandesverordnung – 
NLVO M-V) vom 22. Januar 2019 (GVOBl. 2019 M-V S. 73). 

 
Zu Titel 119.04 
Veranschlagt sind die Einnahmen für die Übernahme der Bewirtschaftungsleistungen für zwei Dienstfahrzeuge des Ministeri-
ums für Bildung und Kindertagesförderung (BM) gemäß Vereinbarung zwischen dem BBL M-V und dem BM vom 
27.08.2015/01.10.2015. 

 
Zu Titel 119.05 
Das gesetzliche Erbrecht des Fiskus ergibt sich aus §§ 1936, 1964 BGB i. V. mit § 1942 (2) BGB. In seltenen Fällen wird der 
Fiskus als testamentarischer Erbe benannt. Einnahmen ergeben sich z. B. aus der Auflösung von Sparkonten, Herausgabean-
sprüchen aus Hinterlegungen, Grundstücksverkäufen und Pachteinnahmen. 

 
Zu Titel 119.98 
Veranschlagt für die Erstattung von Ausgaben drittmittelfinanzierter Personalkosten für Aufgaben im Bereich ELER. 

 
Zu Titel 129.99 
Veranschlagt sind Vorsteuerbeträge aus Eingangsrechnungen, die im Zusammenhang mit umsatzsteuerpflichtigen Einnahmen 
stehen, die ab dem 01.01.2025 nicht unter den Nichtbesteuerungstatbestand des § 2b Umsatzsteuergesetz (UStG) fallen. 

 
Zu Titel 261.01 
Veranschlagt sind Verwaltungskostenbeiträge der Kirchen für die staatliche Mitwirkung bei der Kirchensteuererhebung im fi-
nanzamtlichen Verfahren und im Rahmen der Einbehaltung der Kirchensteuer auf Kapitalertragsteuer. Die Einnahmen sind von 
der Entwicklung des Kirchensteueraufkommens abhängig, das seinerseits durch die Entwicklung der Lohn- und Einkommens-
teuer sowie der Zahl der Kirchensteuerpflichtigen beeinflusst wird. 
2024/2025 
Mehr aufgrund der Ergebnisse des Arbeitskreises Steuerschätzung zur Entwicklung des Lohn- und Einkommensteueraufkom-
mens. 

 
Zu Titel 281.01 
Der Arbeitgeberverband des öffentlichen Dienstes des Landes Mecklenburg-Vorpommern (AGV Land M-V) beteiligt sich an 
den Verwaltungskosten der Tarifgemeinschaft deutscher Länder (TdL). Die Ausgaben werden insgesamt aus Titel 632.04 ge-
leistet. Die übrigen Mitglieder erstatten ihren Anteil an das Land M-V. 

 

-9-



 
0501 Ministerium 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Ausgaben     
       

421.01 011 Bezüge des Ministers 198,2 206,5 187,8 183,4 
       

422.01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen 
Beamtinnen und Beamten 

15.458,3 15.856,4 16.022,7 14.234,8 

       
  67,5 TEUR übertragen von 0505 422.01.     
       

422.02 011 Bezüge und Nebenleistungen der beamteten 
Hilfskräfte 

     —        —        —        —   

       
422.10 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen 

Beamtinnen und Beamten (Stellenpool Allge-
meine Verwaltung) 

655,5 675,6 420,0 467,4 

       
422.56 011 Ausgleichsbeträge für Arbeitszeitkonten der 

Beamtinnen und Beamten 
137,7 140,7      —   72,7 

       
422.57 011 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen 

und Beamten im Rahmen des Programms 
"Zukunftsfähigkeit der Landesverwaltung" 

     —        —        —   358,2 

       
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der anteiligen Ein-

nahmen bei 1111 359.57 geleistet werden. 
    

       
427.03 011 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 

Aushilfskräfte 
76,2 77,8 78,3 65,2 

       
427.07 011 Praktikumsvergütung      —        —        —        —   

       
428.01 011 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-

mer 
10.780,7 11.036,8 11.864,1 9.871,3 

       
  980,0 TEUR übertragen von 0505 428.01.     
       

428.10 011 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-
mer (Stellenpool Allgemeine Verwaltung) 

252,0 259,7      —   69,3 

       
428.56 011 Ausgleichsbeträge für Arbeitszeitkonten der 

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
-100,7 -102,9      —   -110,8 

       
428.57 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-

nehmer im Rahmen des Programms "Zukunfts-
fähigkeit der Landesverwaltung" 

     —        —        —   478,6 

       
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der anteiligen Ein-

nahmen bei 1111 359.57 geleistet werden. 
    

       
453.02 011 Trennungsgeld oder -entschädigung, Umzugs-

kostenvergütungen 
188,6 188,6 132,8 143,9 

       
459.01 229 Säumniszuschläge für Nachversicherungen      —        —        —   0,2 

       
461.02 881 Personalmehrausgaben Tarif- und Besoldungs-

anpassung 
     —        —        —        —   

-10-



 

 Erläuterungen 0501         
 
 

Zu Titel 421.01 

2024 2025 2023 

Veranschlagt sind: TEUR 

Amtsbezüge 194,0 202,3 183,6 

Dienstaufwandsentschädigung 4,2 4,2 4,2 

zusammen  198,2  206,5  187,8 
 
Zu Titel 422.56 
Bei Arbeitszeitkonten bestimmt das Verhältnis aus individuell vereinbarter durchschnittlicher Arbeitszeit und regelmäßiger Ar-
beitszeit die Höhe der Bezügezahlung im Sinne einer Teilzeitbeschäftigung. Gleichwohl werden die stellenbezogenen Titel 
stets im Umfang der phasenabhängig differierenden tatsächlichen Arbeitszeit belastet. Mithin sind entsprechende, auf diesem 
Titel vorzunehmende Ausgleichsbuchungen erforderlich. 
Veranschlagt für den gesamten Einzelplan 05. 

 
Zu Titel 422.57 
Zur Umsetzung von Maßnahmen des Fonds „Handlungsfähige Landesverwaltung“. 

 
Zu Titel 427.03 
Veranschlagt sind Entgelte für temporäre zusätzliche Aufgaben. 

 
Zu Titel 427.07 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet für die Beschäftigung von Praktikanten und Praktikantinnen im Finanzministerium. 

 
Zu Titel 428.56 
Bei Arbeitszeitkonten bestimmt das Verhältnis aus individuell vereinbarter durchschnittlicher Arbeitszeit und regelmäßiger Ar-
beitszeit die Höhe der Bezügezahlung im Sinne einer Teilzeitbeschäftigung. Gleichwohl werden die stellenbezogenen Titel 
stets im Umfang der phasenabhängig differierenden tatsächlichen Arbeitszeit belastet. Mithin sind entsprechende, auf diesem 
Titel vorzunehmende Ausgleichsbuchungen erforderlich. 
Veranschlagt für den gesamten Einzelplan 05. 

 
Zu Titel 428.57 
Zur Umsetzung von Maßnahmen des Fonds „Handlungsfähige Landesverwaltung“. 

 
Zu Titel 453.02 
Veranschlagt sind die Ausgaben für das Finanzministerium und seine nachgeordneten Behörden. 
 

 2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. Trennungsgeld für Finanz- und Steueranwärterinnen und -anwärter 142,6 142,6 86,8 

2. Trennungsgeld und Umzugskostenvergütung übrige Beschäftigte im 
Geschäftsbereich des Finanzministeriums 46,0 46,0 46,0 

 zusammen  188,6  188,6  132,8 
 
2024 
Mehr wegen gestiegener Kosten je Fall und Änderungen in der rechtlichen Regelung (Trennungsgeldverordnung des Landes 
Mecklenburg-Vorpommern – TGVO MV vom 23.06.2021, GVOBl. M-V 2021, S. 1040). 

 
Zu Titel 459.01 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet für von der Deutschen Rentenversicherung erhobene Säumniszuschläge auf Nachversi-
cherungen für aus dem Landesdienst ausgeschiedene Beamtinnen und Beamte. 

 
Zu Titel 461.02 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet zur Umsetzung von Verstärkungsmitteln für Tarif- und Besoldungssteigerungen und Ände-
rungen der Sozialversicherungsbeiträge. 

 

-11-



 
0501 Ministerium 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

511.01 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
stände, sonstige Gebrauchsgegenstände (ohne 
Ausgaben für Telekommunikation) 

263,0 266,6 314,2 254,5 

       
511.07 011 Ausgaben für Telekommunikation 3,0 3,0 32,2 11,9 

       
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen 

bei 119.07 geleistet werden. 
    

  14,6 TEUR übertragen nach 1550 511.07.     
       

514.01 011 Haltung von Dienstfahrzeugen 136,7 136,7 100,0 114,5 
       
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen 

bei 119.04 geleistet werden. 
    

       
514.03 011 Haltung von privateigenen und zum Dienst 

zugelassenen Fahrzeugen 
0,5 0,5 0,5 0,1 

       
514.07 011 Verbrauchsmittel und persönliche Ausrüstungs-

gegenstände 
3,0 3,0 5,0 2,3 

       
517.01 011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 

und Räume 
3,4 3,4 3,4 2,7 

       
518.02 011 Mieten und Pachten für Maschinen und Geräte        —        —   

       
  Übertragen nach 1550 518.02.     
       

518.04 011 Mieten für Fahrzeuge 58,4 58,4 40,5 38,7 

-12-



 

 Erläuterungen 0501         
 
 

Zu Titel 511.01 
 

2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. Geschäftsbedarf 77,0 79,0 96,0 

2. Drucklegung des Haushaltsplanes usw. 35,0 35,0 44,0 

3. Bücher und Zeitschriften 89,6 89,6 87,3 

4. Leistungsentgelte für Post 3,0 3,0 3,0 

5. Ersatzbeschaffung und Ergänzung von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 36,0 44,6 68,6 

6. Sonstiges (z.B. Unterhaltung, Wartung und Miete von Telekommuni-
kationsanlagen, Rundfunk- und Fernsehgebühren) 22,4 15,4 15,3 

 zusammen  263,0  266,6  314,2 
 
2024 
Weniger wegen geringerem Verbrauch von Geschäftsbedarf infolge von Ausweitung des ortsunabhängigen Arbeitens sowie 
Reduzierung der Drucklegung der Haushaltspläne. 
2025 
Mehr wegen des Bedarfs an medizinischen Geräten in der Landeskoordinierungsstelle für ärztliche Begutachtungen (LaKÄB). 

 
Zu Titel 511.07 
 

  2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. Telefonie 2,0 2,0 31,2 

2. Sonstiges 1,0 1,0 1,0 

 zusammen    3,0    3,0   32,2 
 
2024 
Weniger infolge der Umstrukturierung genutzter Mobilfunktarife und deren Übertragung an den Einzelplan 15. 

 
Zu Titel 514.01 
 

2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. Antriebsmittel und Schmierstoffe 89,7 89,7 60,0 

2. Unterhaltung und Instandsetzung 42,0 42,0 35,0 

3. Sonstiges 5,0 5,0 5,0 
 zusammen  136,7  136,7  100,0 

 
2024 
Mehr wegen Steigerungen bei den Kosten für Antriebsmittel sowie für Reparatur und Wartung. 

 
Zu Titel 518.04 
Veranschlagt sind Leasinggebühren für  
 2024 9 Fahrzeuge 
 2025 9 Fahrzeuge. 
2024 
Mehr wegen höherer Leasinggebühren nach den vom Landesamt für innere Verwaltung (LAiV) geschlossenen Rahmenverträ-
gen über die Beschaffung von Dienstfahrzeugen. 

 

-13-



 
0501 Ministerium 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

525.01 011 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 
Beschäftigten (ohne Reisekosten, siehe 
Gruppe 527) 

55,0 55,0 45,0 39,9 

       
526.01 011 Gerichtskosten und ähnliche Ausgaben 604,0 604,0 504,0 289,3 

       
526.02 011 Sachverständige 155,5 155,5 79,1 49,6 

       
526.05 011 Ärztliche Untersuchungen von Beschäftigten 

und Bewerberinnen und Bewerbern 
37,3 37,3 37,3 13,7 

       
526.06 011 Sachverständigenleistungen für die Durchfüh-

rung des Verfahrens zum Vorgesetztenfeed-
back 

     —   126,5      —   84,0 

       
526.28 011 Sachverständige für Arbeitsschutz und -

sicherheit 
9,8 9,8 9,8 9,6 

       
527.01 011 Reisekostenvergütungen 184,6 184,6 190,0 80,0 

       
527.02 011 Reisekostenvergütungen für Auslandsdienstrei-

sen 
9,0 9,0 9,0 12,8 

       
527.03 011 Reisekostenvergütungen für Reisen in Perso-

nalvertretungs- und Schwerbehindertenangele-
genheiten 

20,0 20,0 30,0 15,0 

       
529.10 011 Zur Verfügung des Ministers 5,0 5,0 5,0 1,4 

       
531.01 011 Veröffentlichungen in den Tageszeitungen und 

sonstigen Bekanntmachungsblättern 
10,0 10,0 17,5 3,3 

       
531.02 013 Öffentlichkeitsarbeit 40,0 40,0 44,4 26,3 

-14-



 

 Erläuterungen 0501         
 
 

Zu Titel 525.01 
Veranschlagt sind kostenpflichtige Fortbildungen bei externen Bildungsträgern. Das gestiegene Angebot für Online-Seminare 
führt zu einem Aufwuchs bei der Inanspruchnahme von Fortbildungen. 
2024 
Mehr wegen erhöhtem Schulungsbedarf infolge von Personalzugängen und Personalveränderungen. 

 
Zu Titel 526.01 
Veranschlagt sind kapitelübergreifend die Gerichts- und ähnlichen Kosten für den Geschäftsbereich des Finanzministeriums. 
2024 
Mehr wegen zusätzlicher Bedarfe im Bereich der Finanz- und Bauverwaltung. 

 
Zu Titel 526.02 
Veranschlagt sind Kosten für externe Sachverständige, u.a. für die Einigungsstelle gem. § 63 (5) Personalvertretungsgesetz 
Mecklenburg-Vorpommern (PersVG M-V), für die Hinzuziehung von Rechtsberatung und Gutachterleistungen sowie Dolmet-
scherleistungen. 
2024 
Mehr für zusätzliche Bedarfe insbesondere für Eignungstests im Zusammenhang mit Auswahl- und Besetzungsverfahren und 
für die psychologische Begleitung dieser Verfahren (Psychodiagnostische Eignungstests). 

 
Zu Titel 526.05 
Veranschlagt sind die Ausgaben für die ärztlichen Untersuchungen der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter vor Übernahme in das 
Beamtenverhältnis auf Widerruf/Beamtenverhältnis auf Lebenszeit (§§ 12 und 19 Landesbeamtengesetz M-V – LBG M-V) 
sowie zur Versetzung in den Ruhestand bei Dienstunfähigkeit (§ 41 LBG M-V i.V.m. § 26 Beamtenstatusgesetz – BeamtStG). 
Weiterhin sind Kosten für die ärztliche Begutachtung von Dienstunfällen (§ 35 Landesbeamtenversorgungsgesetz Mecklen-
burg-Vorpommern – LBeamtVG M-V) und Arbeitsunfähigkeitsuntersuchungen (§ 3 Abs. 5 Tarifvertrag für den Öffentlichen 
Dienst der Länder – TV-L) veranschlagt. 

 
Zu Titel 526.06 
Veranschlagt sind die Kosten für externe Sachverständige für die Durchführung von Vorgesetztenfeedbacks im Geschäftsbe-
reich. 
2025 
Mehr wegen der Durchführung je Dienststelle in einem Vier- bis Fünf-Jahresturnus. 

 
Zu Titel 526.28 
Gemäß den Bestimmungen des Gesetzes über die Durchführung von Maßnahmen des Arbeitsschutzes zur Verbesserung der 
Sicherheit und des Gesundheitsschutzes der Beschäftigten bei der Arbeit (Arbeitsschutzgesetz – ArbSchG vom 07.08.1996 
BGBl. I S. 1246, zuletzt geändert durch Artikel 6k des Gesetzes vom 16.09.2022 BGBl. I S. 1454) ist der Dienstherr zur Durch-
führung von Arbeitsschutz- und -sicherungsmaßnahmen verpflichtet. Veranschlagt sind die Kosten für Fachkräfte für Arbeitssi-
cherheit gemäß Unfallverhütungsvorschrift (DGUV Vorschrift 2) und für die Beurteilung der Arbeitsbedingungen nach den Vor-
schriften des Arbeitsschutzgesetzes. 

 
Zu Titel 527.01 

2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. Allgemeine Dienstreisen 142,0 142,0 142,0 

2. Aus- und Fortbildungsveranstaltungen 40,0 40,0 45,0 

3. Wegstreckenentschädigung für sieben anerkannte privateigene PKW 2,6 2,6 3,0 
 zusammen  184,6  184,6  190,0 

 
2024 
Weniger wegen verstärkter Nutzung von Online-Fortbildungen. 

 
Zu Titel 529.10 
Die Ausgaben sind einzeln zu belegen. Eine pauschale Auszahlung ist nicht zulässig. 

 
Zu Titel 531.02 
Veranschlagt für die öffentliche Darstellung des Geschäftsbereichs des Finanzministeriums (z.B. Broschüren, Pflege Internet-
auftritt, Ausstellungen, Bürgerforen). 
2024 
Weniger infolge der Reduzierung der Nutzung von Druckerzeugnissen (z.B. Flyer, Broschüren). 

 

-15-



 
0501 Ministerium 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

532.01 229 Künstlersozialabgabe gemäß Künstlersozial-
versicherungsgesetz (KSVG) 

7,0 7,0 7,0 9,1 

       
532.02 011 Steuern, Abgaben und Versicherungen 15,0 15,0 15,0      —   

       
532.99 
(neu) 

011 Abführung der Umsatzsteuer an das Finanzamt      —   14,2   

       
533.24 011 Digitalisierung von Rechnungsunterlagen, Leis-

tungsentgelte 
32,1 32,1 32,1 34,8 

       
533.25 011 Durchführung von Geschäftsprozessoptimie-

rungen 
     —        —        —   108,5 

       
533.45 
(neu) 

011 Leistungsentgelte im Zusammenhang mit der 
Herauslösung des Landesförderinstituts M-V 
(LFI) aus der Norddeutschen Landesbank - 
Girozentrale (NordLB) 

30,0 30,0   

       
533.98 011 Vergütung von Dienstleistungen im Zusam-

menhang mit dem zentralen Beteiligungsma-
nagement des Landes M-V 

52,2 52,2 360,3 18,1 

       
534.01 011 Umzugs- und Verlegungskosten 5,0 5,0 5,0 22,0 

       
534.02 011 Verwaltungsgebühren und Mitgliedsbeiträge 3,9 3,9 3,9 2,7 

       
534.03 011 Durchführung von Konferenzen und Tagungen 8,6 26,5 8,6 12,1 

       
535.11 011 Ausgaben aus besonderem dienstlichen Anlass 3,0 3,0 3,0 1,1 

       
536.01 011 Kunstgegenstände      —        —        —   1,0 

       
546.96 061 Kooperation der Steuerverwaltung des Landes 

M-V mit der polnischen Steuerverwaltung der 
Wojewodschaft Westpommern 

1,0 1,0 3,0      —   

       
546.97 011 Ausgaben für Maßnahmen des Gesundheits-

managements 
55,0 55,0 55,0 13,3 

       
546.99 011 Vermischte Verwaltungsausgaben 5,5 5,5 5,5 0,8 

       
547.01 011 Ausgaben im Zusammenhang mit Fiskalerb-

schaften 
50,0 50,0 50,0 11,8 

       
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnah-

men bei 119.05 geleistet werden. 
    

       
547.04 011 Programmmanagement "Zukunft der Verwal-

tung" 
       —        —   

       
  Übertragen nach 533.40 MG 02.     

-16-



 

 Erläuterungen 0501         
 
 

Zu Titel 532.01 
Veranschlagt sind Ausgaben für die Künstlersozialabgabe gem. Gesetz über die Sozialversicherung der selbständigen Künstler 
und Publizisten - Künstlersozialversicherungsgesetz – (KSVG vom 27. Juli 1981 BGBl. I S.705, zuletzt geändert durch Art. 17 
des Gesetzes vom 20.12.2022, BGBl. I S. 2759). 
Gemäß § 24 Künstlersozialversicherungsgesetz sind Unternehmen zur Zahlung der Künstlersozialabgabe verpflichtet, wenn 
sie nicht nur gelegentlich Aufträge an selbständige Künstler oder Publizisten erteilen, um deren Werke oder Leistungen für 
eigene Zwecke zu nutzen. Als Unternehmen im Sinne des Künstlersozialversicherungsgesetzes gelten u.a. auch Körperschaf-
ten, Anstalten und Stiftungen des öffentlichen Rechts. 

 
Zu Titel 532.02 
Veranschlagt für die im Rahmen der Dauerfristverlängerung jährlich zu zahlende Umsatzsteuersondervorauszahlung zur Ab-
gabe der Umsatzsteuervoranmeldungen des Ressorts. 

 
Zu Titel 532.99 
Veranschlagt sind Umsatzsteuerverbindlichkeiten, die im Zusammenhang mit umsatzsteuerpflichtigen Einnahmen stehen und 
ab dem 01.01.2025 nicht unter den Nichtbesteuerungstatbestand des § 2b Umsatzsteuergesetz (UStG vom 21.02.2005, BGBl. 
I S. 386, zuletzt geändert durch Artikel 17 des Gesetzes vom 16.12.2022, BGBl. I S. 2294) fallen. 

 
Zu Titel 533.24 
Veranschlagt sind die Ausgaben für die Digitalisierung von Papiereingangsrechnungen von den bauausführenden Unterneh-
men durch die DRK-Werkstätten Rostock und deren Aufbereitung für die Verarbeitung im IT-Verfahren Haushalts-, Kassen- 
und Rechnungswesen der Bauverwaltung. 

 
Zu Titel 533.25 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet. 

 
Zu Titel 533.45 
In Vorbereitung der Maßnahmen zur Herauslösung des Landesförderinstituts Mecklenburg-Vorpommern (LFI M-V) aus der 
Norddeutschen Landesbank (Nord/LB) und der dazu benötigten vorherigen Schaffung der Eigenständigkeit des LFI M-V inner-
halb der Nord/LB werden rechtliche Unterstützungsleistungen benötigt 

 
Zu Titel 533.98 
Veranschlagt für Sonderprüfungen, bei denen rechtliches oder betriebswirtschaftliches Spezialwissen erforderlich ist. 
2024 
Weniger nach Auflösung des Dienstleistungsvertrags über ein Beteiligungscontrolling mit der Gesellschaft für Struktur- und 
Arbeitsmarktentwicklung mbH (GSA). 

 
Zu Titel 534.03 
Veranschlagt sind Ausgaben für die Durchführung von Konferenzen und Tagungen und für die Bewirtung im Rahmen von 
dienstlichen Veranstaltungen. 
2025 
Mehr wegen der turnusmäßigen Ausrichtung der Finanzreferentenklausur der Länder durch Mecklenburg-Vorpommern. 

 
Zu Titel 546.97 
 

2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. Maßnahmen der Dienststellen 15,2 15,2 15,2 

2. Führungskräftefortbildung/Unterstützungsleistungen 23,0 23,0 23,0 

3. Präventive Fortbildung über alle Laufbahnen 16,8 16,8 16,8 
 zusammen   55,0   55,0   55,0 

 
 
Zu Titel 547.01 
Veranschlagt sind alle Kosten, welche mit der Übernahme von Fiskalerbschaften entstehen, wie z.B. Ausgaben für die Bewirt-
schaftung von Grundstücken und Immobilien. 

 

-17-



 
0501 Ministerium 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

631.01 011 Kostenerstattung für das Erhebungsverfahren 
von Kirchensteuer auf Kapitalertragsteuer 

20,0 20,0 23,5 9,1 

       
631.02 011 Erstattungen von Verwaltungsausgaben an den 

Bund 
     —        —        —        —   

       
632.01 062 Kostenerstattung für die zentrale Datenstelle 

der Landesfinanzminister 
28,0 28,5 26,4 19,1 

       
632.02 011 Erstattungen von Verwaltungsausgaben an die 

Länder 
0,6 0,6      —   0,4 

       
632.03 011 Kostenanteil M-V an der Sammlung von Pla-

nungs- und Kostendaten abgerechneter Hoch-
baumaßnahmen der Länder 

22,9 18,8 18,3 17,5 

       
632.04 011 Anteil an den Verwaltungskosten der Ge-

schäftsstelle der Tarifgemeinschaft Deutscher 
Länder 

113,0 124,4 102,0 99,6 

       
633.01 011 Erstattungen von Ausgaben an Kommunen      —        —        —        —   

       
636.01 011 Zuweisungen an die Unfallkasse M-V 2,4 2,4 2,4      —   

-18-



 

 Erläuterungen 0501         
 
 

Zu Titel 631.01 
Die Sicherstellung des Einbehalts der auf die Kapitalertragsteuer entfallenden Kirchensteuer erfolgt nach § 51a Absatz 2c bis 
2e Einkommensteuergesetz (EStG) mit Hilfe eines, beim Bundeszentralamt für Steuern angesiedelten, zentralen und automa-
tionsgestützten Datenabrufverfahrens. Die Erstattung und Aufteilung der Verfahrenskosten erfolgt entsprechend der jeweiligen 
Anteile der Länder am Aufkommen der Kirchensteuer auf Kapitalertragsteuer und ist durch eine Verwaltungsvereinbarung 
geregelt. Veranschlagt ist der danach auf das Land Mecklenburg-Vorpommern entfallende Kostenanteil. 
2024 
Weniger entsprechend der Prognose des Bundes bzgl. der Kosten des zentralen und automationsgestützten Datenabrufverfah-
rens. 

 
Zu Titel 631.02 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet. 

 
Zu Titel 632.01 
Die Finanzminister der elf alten Bundesländer haben durch Vereinbarung vom 29. April 1971 eine zentrale Datenstelle mit dem 
Zweck errichtet, die Landesfinanzminister durch Sammlung und Aufbereitung finanzpolitisch bedeutsamer Daten zu beraten 
und zu unterstützen (ZDL). Das Land Mecklenburg-Vorpommern ist dieser Vereinbarung am 8. Oktober 1993 beigetreten. 
Veranschlagt ist der auf das Land entfallende Kostenanteil, der nach dem „Königsteiner Schlüssel“ berechnet wird. Der Ansatz 
beinhaltet den Anteil von Mecklenburg-Vorpommern an der Finanzierung des Unabhängigen Beirates des Stabilitätsrates. 
2024/2025 
Die Ist-Ausgaben sind in den letzten Jahren aufgrund von Steigerungen der Personal- und Sachausgaben kontinuierlich ange-
wachsen. Dies wird auch für die Zukunft erwartet und entsprechend Vorsorge getroffen. 

 
Zu Titel 632.02 
Veranschlagt sind Mittel zur Erstattung an das Land Nordrhein-Westfalen für den Kostenanteil Mecklenburg-Vorpommern für 
den „Lenkungskreis Bürgernahe Sprache“ in der Steuerverwaltung. 

 
Zu Titel 632.03 
Veranschlagt ist der Landesanteil Mecklenburg-Vorpommerns für die Führung und Pflege der Bund-Länder-
Gebäudedatenbank der Informationsstelle für wirtschaftliches Bauen und für Nutzerrechte an der Anwendung „Richtlinie für die 
Baukostenplanung (RBK)“. Veranschlagt sind die Kosten nach Königsteiner Schlüssel gemäß Kostenabrechnung 2022 und 
Kostenanschlag und -aufteilung 2022 - 2025 von „Vermögen und Bau Baden-Württemberg“ in Absprache mit dem Ministerium 
für Finanzen Baden-Württemberg sowie der Sondervereinbarung zur Nutzung und Weiterentwicklung der Anwendung RBK 
Neubau. 
2024 
Mehr wegen einmaliger Zusatzkosten für die Entwicklung einer Web-Version PLAKODA (Planungs- und Kostendaten). 
2025 
Weniger nach einmaligen Zusatzkosten im Vorjahr. 

 
Zu Titel 632.04 
Der Arbeitgeberverband des öffentlichen Dienstes des Landes Mecklenburg-Vorpommern (AGV Land M-V) beteiligt sich an 
den Verwaltungskosten der Tarifgemeinschaft deutscher Länder (TdL). Die für den AGV Land M-V als Ausgaben zu veran-
schlagenden Mittel ergeben sich aus dem Haushaltsansatz der Geschäftsstelle der TdL und der Anzahl der Mitglieder und 
werden insgesamt vom Land Mecklenburg-Vorpommern (M-V) gezahlt. Die übrigen Mitglieder des AGV Land M-V erstatten 
ihren Anteil an das Land M-V (vgl. 281.01). 
2024/2025 
Mehr wegen Umlage der Kostensteigerungen im Personal- und Sachbereich. 

 
Zu Titel 633.01 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet. 

 
Zu Titel 636.01 
Veranschlagt für die Erstattung des Verwaltungsaufwands der Unfallkasse Mecklenburg-Vorpommern für die Übermittlung von 
Dienstunfalldaten an Eurostat (Statistisches Amt der Europäischen Union). 

 

-19-



 
0501 Ministerium 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

671.01 011 Erstattung von Verwaltungsausgaben an das 
Landesförderinstitut M-V 

2.914,8 3.604,9 2.566,2 2.676,7 

       
671.25 011 Erstattung von Personalaufwendungen Dritter      —        —   116,5 108,5 

       
811.01 011 Erwerb von Dienstfahrzeugen      —   71,0 91,2      —   

R 50,6 

-20-



 

 Erläuterungen 0501         
 
 

Zu Titel 671.01 
Auf der Grundlage des Treuhandvertrages zwischen dem Land Mecklenburg-Vorpommern und der Norddeutschen Landes-
bank (Nord/LB) über das Landesförderinstitut Mecklenburg-Vorpommern (LFI), des Gesetzes zur Übertragung hoheitlicher 
Aufgaben an das LFI sowie der darauf ergangenen Verordnungen wurden dem LFI Aufgaben zur Durchführung der Förderpro-
gramme „Hochschulbau“ sowie „Energieeffizienz an öffentlichen Gebäuden“ übertragen.  
Die Erstattung der auf die Mitarbeiter des LFI entfallenden Versorgungsverpflichtungen (Pensionsaufwand) erfolgt zentral für 
alle Ressorts durch das Finanzministerium. 
Darüber hinaus ist vorgesehen, im LFI ein neues Förderfachverfahren einzuführen. Die dafür entstehenden Kosten sind dem 
LFI zu erstatten. 
Veranschlagt sind die voraussichtlichen Kosten des Förderinstituts basierend auf dem aktuellen Wirtschaftsplan des LFI sowie 
dessen mittelfristiger Planung, welche im Rahmen der Aufgabenübertragung anfallen und nicht durch die Entgeltung der För-
derfähigkeit aus den Darlehensfonds gedeckt werden können. 

 

2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. EFRE - Förderprogramme „Hochschulbau“ sowie „Energieeffizienz an 
öffentlichen Gebäuden“ 454,8 554,9 256,2 

2. Erstattung Pensionsaufwand 2.460,0 1.550,0 2.310,0 

3. Neueinführung Förderfachverfahren 0,0 1.500,0 0,0 
 zusammen 2.914,8 3.604,9 2.566,2 

 
2024 
Mehr entsprechend des aktuellen Wirtschaftsplans des LFI. 
2025 
Mehr insbesondere wegen zusätzlicher Aufwendungen zur Neueinführung eines Förderfachverfahrens. 

 
Zu Titel 671.25 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet. 
2024 
Weniger nach Beendigung der Abordnung im Vorjahr. 

 
Zu Titel 811.01 
 

 

Neubeschaffung (N)/ 
Ersatzbeschaffung (E) N/E 

2024 2025 2023 

Bezeichnung der Dienstfahrzeuge  
(ggf. Dienststelle) Anzahl TEUR Anzahl TEUR TEUR 

1. Transporter E     40,6 

2. Transporter/Bus E   1 71,0 50,6 

 zusammen      0,0    71,0   91,2 
 
2024 
Weniger, weil keine Aussonderung vorgesehen ist. 
2025 
Mehr wegen Ersatz nach erreichter Laufleistung und Reparaturhäufigkeit. 

 

-21-



 
0501 Ministerium 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

812.01 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenständen 

100,0 73,8 92,2 6,3 

       
972.01 881 Globale Minderausgabe Einzelplan 05 -317,8 -307,8 -8.500,0      —   

       
981.99 891 Abführung von Beiträgen zum Versorgungs-

fonds 
1.275,0 1.317,2 1.113,4 1.044,9 

       
MG 01  Personalmarketing, Karriereportal und digi-

tales Wissensmanagement der Landesver-
waltung 

    

       
  Übertragbar.     
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.     
  Es dürfen zur sachlich richtigen Buchung neue Titel 

eingerichtet werden. 
    

       
533.30 011 Betrieb und Ausbau Karriereportal, Leistungs-

entgelte 
177,0 177,0 177,0 187,1 

       
533.31 011 Konzeption und Gestaltung, Leistungsentgelte      —        —        —        —   

       
533.32 011 Zentrales Personalmanagement, Leistungsent-

gelte 
46,0 46,0 46,0 45,4 

       
533.33 
(neu) 

011 Digitales Wissensmanagement      —        —     

       
534.30 011 Zentrales Personalmarketing, Leistungsentgelte 794,3 794,3 794,3 851,3 

       
812.30 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenständen 
     —        —        —        —   

       
  Summe Maßnahmegruppe 01 1.017,3 1.017,3 1.017,3 1.083,8 
       

MG 02 
(neu) 

 Moderne Verwaltung und MV-Beratung     

       
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.     
  Es dürfen zur sachlich richtigen Buchung neue Titel 

eingerichtet werden. 
    

       
525.40 
(neu) 

011 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 
Beschäftigten 

     —        —     

-22-



 

 Erläuterungen 0501         
 
 

Zu Titel 812.01 
 

 
Neubeschaffung (N)/ 
Ersatzbeschaffung (E) N/E 

2024 2025 2023 

 Anzahl TEUR Anzahl TEUR TEUR 

1. Desksharing Arbeitsplätze/Büros N/E 55 92,8 40 67,8 19,0 

2. Ausstattung Seminarräume N     66,0 

3. Sonstiger Ausstattungsbedarf E  7,2  6,0 7,2 

 zusammen    100,0    73,8   92,2 
 
2024 
Mehr für die Einrichtung von Büroräumen entsprechend den Anforderungen des mobilen Arbeitens (Desksharing Arbeitsplät-
ze). 
2025 
Weniger nach erfolgten Büroausstattungen im Vorjahr. 

 
Zu Titel 972.01 
Die erforderlichen Einsparungen sind grundsätzlich in den Hauptgruppen 5 bis 8 nachzuweisen. 

 
Zu Titel 981.99 
Bei diesem Titel werden die Abführungen an den Versorgungsfonds M-V gebucht (vgl. Erläuterungen zu Titel 1107 381.99). 

 
Zu Maßnahmegruppe 01 
Wegen der steigenden Zahl der Altersabgänge in der Landesverwaltung und des hohen Wettbewerbs um qualifizierte Fach- 
und Nachwuchskräfte ist das Land gefordert, seine Vorzüge und Stärken als Arbeitgeber offensiv zu vermarkten und die Per-
sonalgewinnung werblich gut zu unterstützen. Zentrales Instrument ist das Karriereportal der Landesverwaltung Mecklenburg-
Vorpommern, das den Arbeitgeber Land mit einer zeitgemäßen Webpräsenz darstellt und Informationen über freie Stellen 
sowie Ausbildungs- und Studienangebote in der Landesverwaltung bietet. Auf die Angebote des Arbeitgebers Land im Karrie-
reportal wird mit werblichen Maßnahmen aufmerksam gemacht.  

 
Zu Titel 533.30 
Veranschlagt sind Leistungsentgelte für den technischen Betrieb, die Informationssicherheit und die fortlaufende Optimierung 
des Karriereportals. 

 
Zu Titel 533.32 
Veranschlagt sind Mittel für zentrale Plattformen zur Präsentation des Landes als attraktiven Arbeitgeber und für die Begleitung 
des Auswahlverfahrens für die Nachwuchsgewinnung durch ein Assessment-Center. 

 
Zu Titel 533.33 
Vorsorglich eingerichtet für Bedarfe im Zusammenhang mit der Einführung eines E-Learning-Angebotes in der Landesverwal-
tung Mecklenburg-Vorpommern. 

 
Zu Titel 534.30 
Veranschlagt sind Bedarfe für Marketingmaßnahmen zur Bekanntheitssteigerung des Karriereportals und des Arbeitgebers 
Land für zielgruppenspezifische Werbung im Bereich Nachwuchs- sowie Fachkräftegewinnung. 

 
Zu Maßnahmegruppe 02 
Aufgrund der bis 2030 prognostizierten Altersabgänge in der Landesverwaltung, der geänderten demografischen Situation und 
dem sich verschärfenden Wettbewerb auf dem Fachkräftemarkt sind strategische Maßnahmen zur Erhaltung der Zukunftsfä-
higkeit der Verwaltung zu ergreifen. Zur Steuerung dieser Maßnahmen und der Modernisierungsprozesse der Landesverwal-
tung wurde ein breit gefächertes Projektportfolio entwickelt, dessen Umsetzung in den nächsten Jahren durch den Lenkungs-
ausschuss „Zukunft der Verwaltung“ begleitet und geprüft wird. 
Kernstück des Programms „Zukunft der Verwaltung“ ist die Etablierung der MV-Beratung zur Analyse, Optimierung und Digita-
lisierung der Geschäftsprozesse innerhalb der Landesverwaltung. Sie prüft die Modernisierungs- und Optimierungskonzepte 
mit einem fundierten und aktuellen Methodenwissen u.a. in den Themenbereichen Projektmanagement, Prozessanalyse und 
Prozessoptimierung sowie Organisationsberatung. 
Ein weiterer Baustein zur Erhaltung der Zukunftsfähigkeit der Verwaltung ist die Modernisierung des Landesintranets 
„Wir.Sind.MV“ und die Einführung in allen oberen und unteren Landesbehörden zur Verbesserung der Information und Kom-
munikation der Mitarbeitenden der Landesverwaltung. 
Die Maßnahme wird bis 2024 aus Mitteln des Sondervermögens MV-Schutzfonds finanziert. 

 
Zu Titel 525.40 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet für fachspezifische Schulungen in den Bereichen Projektmanagement und -controlling und 
Methodenkompetenz im Multimediabereich. 

 

-23-



0501 Ministerium 

Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
2024 2025 2023 2022 

1 2 3 4 5 6 7 
533.40 
(neu) 

011 Programmmanagement "Zukunft der Verwal-
tung" 

 —   —  26,2 

Übertragen von 547.04. 

533.41 
(neu) 

011 Vergütungen aufgrund von Werkverträgen und 
anderen Auftragsformen im Zusammenhang mit 
der MV-Beratung 

 —   —  

533.42 
(neu) 

011 Einführung, Weiterentwicklung, Zentralredaktion 
des Landesintranets "Wir.Sind.MV" 

 —   —  

812.40 
(neu) 

011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenständen 

 —   —  

Summe Maßnahmegruppe 02  —   —   —  26,2 

MG 03 Einrichtung eines Sozialdatenpools 

Übertragbar. 
Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe. 
Es dürfen zur sachlich richtigen Buchung neue Titel 
eingerichtet werden. 

533.50 
(neu) 

011 Ausgaben aufgrund von Werkverträgen oder 
anderen Auftragsformen 

150,0 150,0 

633.50 
(neu) 

011 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände 

500,0 200,0 

812.50 
(neu) 

011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenständen 

 —   —  

650,0 350,0  —  

MG 24 

427.05 011  —   —  88,6 

 —   —   —  88,6 

MG 58 

511.11 011  —   —  

518.05 011 

Summe Maßnahmegruppe 03 

Strategiefonds 

MG weggefallen im 2. Haushaltsjahr. 

Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte 

Weggefallen im 2. Haushaltsjahr. 

Summe Maßnahmegruppe 24 

IT - Bedarf für ressortübergreifende DV-
Verfahren 

Übertragen nach Kapitel 1550. 

Geschäftsbedarf für IT im Rahmen des Verfah-
rens BEATA 

Mieten für Maschinen und Geräte für IT  —   —  

-24-



 

 Erläuterungen 0501         
 
 

Zu Titel 533.40 
Vorsorglich eingerichtet für externe Unterstützung des Lenkungsausschusses. 

 
Zu Titel 533.41 
Vorsorglich eingerichtet für Bedarfe der MV-Beratung für externe Dienstleister mit Spezial-know-how. 

 
Zu Titel 533.42 
Vorsorglich eingerichtet für die Einführung des Landesintranets „Wir.Sind.MV“ in weiteren Landesbehörden. 

 
Zu Titel 812.40 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet. 

 
Zu Maßnahmegruppe 03 
Wegen der deutlichen Kostensteigerungen im Bereich der Eingliederungshilfe und der Sozialhilfe in Umsetzung des Bundes-
teilhabegesetzes (BTHG) und anderer bundesrechtlicher Regelungen werden Land und Kommunen einen gemeinsamen Da-
tenpool einrichten. Dafür soll das Land in Abstimmung mit den kommunalen Aufgabenträgern im Rahmen der fachaufsichtli-
chen Befugnisse künftig Kennzahlen und Daten der Aufgabenerfüllung erheben und diese für die zukünftige Planung der Kos-
tenentwicklung und die Bemessung der Zuweisungen im Sozialbereich verwenden. 

 
Zu Titel 533.50 
Veranschlagt für externe Beratungsleistungen für die Erstellung von Konzepten zur Projektentwicklung und –umsetzung. 

 
Zu Titel 633.50 
Veranschlagt sind Unterstützungsleistungen für die Kommunen im Zusammenhang mit der Einrichtung eines Sozialdatenpools 
wie z.B. für die Schaffung von Schnittstellen zur Einlieferung von Daten der Kommunen an den Sozialdatenpool und Sicherstel-
lung ihrer aktiven Mitwirkung am Projekt. 

 
Zu Titel 812.50 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet. 

 
Zu Maßnahmegruppe 24 
 
Zu Titel 427.05 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet zur Finanzierung eines Beschäftigungsverhältnisses für die Begleitung der Strategiefonds-
Maßnahme „Sonderprogramm Schulbau mit Schwerpunkt Inklusion“. 

 

-25-



 
0501 Ministerium 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

525.02 011 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 
Mitarbeiter im Rahmen von ressortübergreifen-
den Fachverfahren 

       —        —   

       
525.03 011 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 

Mitarbeiter im Rahmen des Vermögensnach-
weises und internen Controlling mit SAP 

       —        —   

       
525.05 011 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 

Mitarbeiter im Rahmen der Einführung eines 
Fördermanagementsystems 

       —        —   

       
533.03 011 Fördermittelmanagement, Leistungsentgelte        —        —   

       
533.04 011 Zahlungsverkehrsverfahren, Leistungsentgelte        —        —   

       
533.05 011 Personalabrechnungsverfahren, Leistungsent-

gelte 
       —        —   

       
533.06 011 Vermögensnachweis und internes Controlling 

mit SAP, Leistungsentgelte 
       —        —   

       
533.07 011 Personalstellenplanungsverfahren, Leistungs-

entgelte 
       —        —   

       
533.08 011 IT-Verfahren BEATA, Leistungsentgelte        —        —   

       
533.09 011 Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen des 

Landes M-V, Leistungsentgelte für ProFiskal 
       —        —   

       
533.10 011 HKR-Verfahren für das Land M-V - Neu, Leis-

tungsentgelte 
       —        —   

       
533.11 011 Zahlstellenverfahren für Dienststellen des Lan-

des, Leistungsentgelte 
       —        —   

       
533.12 011 Travelmanagementsystem des Landes M-V, 

Leistungsentgelte 
       —        —   

       
533.14 011 Elektronisches Hinterlegungsverfahren, Leis-

tungsentgelte 
       —        —   

       
533.15 011 Zahlungsverkehrsplattform ePayment, Leis-

tungsentgelte 
       —        —   

       
533.16 011 Schuldenmanagementverfahren, Leistungsent-

gelte 
       —        —   

       
533.17 011 Betrieb von Fachverfahren in Zentraler Res-

sourcendomäne Terminalserver, Leistungsent-
gelte 

       —        —   

       
533.19 011 Landeseinheitlicher Liegenschaftsnachweis, 

Leistungsentgelte 
       —        —   

       
812.06 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenständen sowie Software bzw. imma-
teriellen Wirtschaftsgütern für das IT-Verfahren 
BEATA 

       —        —   

       
  Summe Maßnahmegruppe 58        —    

-26-



 

 Erläuterungen 0501         
 
 

-27-



 
0501 Ministerium 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 59  IT-Bedarf (ressortintern)     
       
  Übertragen nach Kapitel 1550.     
       

511.03 011 Geschäftsbedarf für IT        —        —   
       

525.04 011 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 
Mitarbeiter auf dem Gebiet der IT 

       —        —   

       
533.02 011 Vergütung von Dienstleistungen und Mieten für 

Lizenzprogramme von IT-Herstellern 
       —        —   

       
533.20 011 Zentrale Dienste und verwalteter IT-Arbeitsplatz 

(vITA), Leistungsentgelte 
       —        —   

       
533.23 011 Modernisierung des Fachverfahrens Steuerauf-

rechnung 
       —        —   

       
812.03 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenständen sowie Software bzw. imma-
teriellen Wirtschaftsgütern 

       —        —   

       
  Summe Maßnahmegruppe 59        —    
       

MG 95  Maßnahmen des Modernisierungsfonds     
       
  Die Mittel werden entsprechend dem Bedarf aus dem 

Modernisierungsfonds (Einzelplan 11) bereitgestellt. 
Es dürfen zur sachlich richtigen Buchung neue Titel 
eingerichtet werden. 

    

       
422.95 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen 

Beamtinnen und Beamten (Stellenpool Trai-
neeprogramm) 

     —        —        —        —   

       
422.98 
(neu) 

011 Planstellen für Beamtinnen und Beamte (GPO-
Stellen) 

     —        —     

       
428.95 011 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-

mer (Stellenpool Traineeprogramm) 
     —        —        —        —   

       
428.98 
(neu) 

011 Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-
mer(GPO-Stellen) 

     —        —     

       
453.95 011 Trennungsgeld oder -entschädigung, Umzugs-

kostenvergütung 
     —        —        —        —   

       
525.95 011 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 

Beschäftigten (ohne Reisekosten, siehe 
Gruppe 527) 

     —        —        —        —   

       
527.95 011 Reisekostenvergütungen      —        —        —        —   

       
534.95 011 sonstige sächliche Verwaltungsausgaben      —        —        —        —   

       
  Summe Maßnahmegruppe 95      —        —        —    
       
  Gesamtausgaben 35.339,2 36.689,0 27.390,4 32.299,8 
  Prozentuale Veränderung 29,0 % 3,8 %   
       

-28-



 

 Erläuterungen 0501         
 
 

-29-



 
0501 Ministerium 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Abschluss Kapitel 0501     
       

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

191,1 202,9 206,7  

211-299  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

1.956,5 2.082,2 1.831,0  

  Gesamteinnahmen 2.147,6 2.285,1 2.037,7  
       

411-462  Personalausgaben 27.646,5 28.339,2 28.705,7  
511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 3.033,8 3.196,0 3.032,6  
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
3.601,7 3.999,6 2.855,3  

811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

100,0 144,8 183,4  

911-989  Besondere Finanzierungsausgaben 957,2 1.009,4 -7.386,6  
  Gesamtausgaben 35.339,2 36.689,0 27.390,4  
       
  Überschuss ( ) / Zuschuss (-) -33.191,6 -34.403,9 -25.352,7  
       

-30-



 

 Erläuterungen 0501         
 
 

-31-



 
0502 Landesamt für Finanzen 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen     
       

111.01 062 Gebühren und tarifliche Entgelte 300,0 300,0 300,0 324,5 
       

119.07 062 Einnahmen aus der privaten Nutzung der 
Fernmeldetechnik 

     —        —        —        —   

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Mehrausga-

ben bei 511.07. 
    

       
119.99 062 Vermischte Einnahmen 5,0 5,0 4,0 5,1 

       
129.99 
(neu) 

062 Geltendmachung der Vorsteuer beim Finanz-
amt 

 2,0   

       
132.02 062 Einnahmen aus der Veräußerung von bewegli-

chen Gegenständen und Sachen 
     —        —        —        —   

       
261.01 062 Erstattung von Bezügeabrechnungsdienstleis-

tungen für Fremddienststellen 
133,9 144,5 142,6 135,4 

       
  Die Mehreinnahmen dienen zur Deckung der Mehr-

ausgaben bei 1551 533.05 MG 59. 
    

       
  Gesamteinnahmen 438,9 451,5 446,6 465,0 
  Prozentuale Veränderung -1,7 % 2,9 %   
       
  Ausgaben     
       

422.01 062 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen 
Beamtinnen und Beamten 

6.128,4 6.284,7 6.401,3 5.865,9 

       
422.02 062 Bezüge und Nebenleistungen der beamteten 

Hilfskräfte 
     —        —        —        —   

       
428.01 062 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-

mer 
9.777,8 10.014,4 10.264,6 9.498,6 

       
511.01 062 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 

Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
stände, sonstige Gebrauchsgegenstände (ohne 
Ausgaben für Telekommunikation) 

266,5 253,5 266,5 235,7 

       
511.07 062 Ausgaben für Telekommunikation 1,0 1,0 1,0 1,1 

       
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen 

bei 119.07 geleistet werden. 
    

  6,0 TEUR übertragen nach 1551 511.07.     
       

514.01 062 Haltung von Dienstfahrzeugen 6,2 6,2 7,3 2,8 
       

514.07 062 Verbrauchsmittel und persönliche Ausrüstungs-
gegenstände 

2,0 2,0 3,0 1,2 

       
517.01 062 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 

und Räume 
4,5 4,5 4,5 3,5 

-32-



 

 Erläuterungen 0502         
 
 

Zu Kapitel 0502 
Das Kapitel enthält folgende Maßnahmegruppe: 
 
Ausgaben 
59 IT-Bedarf (ressortintern) übertragen nach Kapitel 1551. 
 
Siehe Sammelerläuterung am Kapitelende Anlage 1. 

 
Zu Titel 111.01 
Veranschlagt sind Mahnkosten und -gebühren, Kosten der Vollstreckung sowie Kostenerstattungen für Vollstreckungshilfe. 
 
Zu Titel 119.99 
Veranschlagt sind Einnahmen aus nicht aufgeklärten Verwahrungen und aus nicht auszahlbaren Beträgen sowie Auslagener-
stattungen für Porto und Vervielfältigungskosten im gerichtlichen Mahnverfahren. 
 
Zu Titel 129.99 
Veranschlagt sind Vorsteuerbeträge aus Eingangsrechnungen, die im Zusammenhang mit umsatzsteuerpflichtigen Einnahmen 
stehen, die ab dem 01.01.2025 nicht unter den Nichtbesteuerungstatbestand des § 2b Umsatzsteuergesetz (UStG) fallen. 
 
Zu Titel 261.01 
 

  2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind die Erstattungen für Abrechnungsleis-
tungen durch das/die: 

Zahlfäl-
le/Monat TEUR Zahlfäl-

le/Monat TEUR TEUR 

1. Forschungsinstitut für Nutztierbiologie  267 44,9 267 53,4 50,8 

2. Tierseuchenkasse M-V  12 2,0 12 2,4 1,7 

3. Landgestüt Redefin 44 7,4 44 7,4 6,3 

4. Medienanstalt M-V 26 4,3 26 5,2 4,2 

5. Leibniz-Institut für Atmosphärenphysik e.V. 67 13,4 67 13,4 15,2 

6. Leibniz-Institut für Katalyse e.V.  213 42,6 213 42,6 47,0 

7. Eichdirektion Nord 24 4,1 24 4,9 4,0 

8. Stiftung Mecklenburg 3 0,6 3 0,6 1,3 

9. Invest in MV GmbH  18 3,6 18 3,6 5,0 

10. Flächenagentur M-V GmbH  13 2,7 13 2,7 2,4 

11. Landesforst MV-Energie GmbH  39 7,8 39 7,8 4,4 

12. DVZ M-V GmbH  1 0,2 1 0,2 0,3 

13. Verkehrsgesellschaft M-V mbH 1 0,2 1 0,2 0,0 

14. Verwaltungsgesellschaft Lotto u.Totto M-V mbH 1 0,1 1 0,1 0,0 

 zusammen 729 133,9 729 144,5 142,6 
 
2024 
Weniger aufgrund geringerer Zahlfälle. 
2025 
Mehr aufgrund der Neuregelung der Umsatzbesteuerung der öffentlichen Hand. 
 

-33-



 
0502 Landesamt für Finanzen 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

518.01 062 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume 

1,0 1,0 1,0      —   

       
518.02 062 Mieten und Pachten für Maschinen und Geräte        —        —   

       
  Übertragen nach 1551 518.02.     
       

518.04 062 Mieten für Fahrzeuge 7,6 15,0 7,6 3,4 
       

525.01 062 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 
Beschäftigten (ohne Reisekosten, siehe 
Gruppe 527) 

12,0 12,0 24,0 9,0 

       
526.05 062 Ärztliche Untersuchungen von Beschäftigten 

und Bewerberinnen und Bewerbern 
9,9 9,9 9,9 1,8 

       
526.28 062 Sachverständige für Arbeitsschutz und -

sicherheit 
6,0 6,0 6,0      —   

       
527.01 062 Reisekostenvergütungen 32,9 32,9 32,9 15,9 

       
527.03 062 Reisekostenvergütungen für Reisen in Perso-

nalvertretungs- und Schwerbehindertenangele-
genheiten 

2,5 2,5 1,8 2,3 

       
531.01 062 Veröffentlichungen in den Tageszeitungen und 

sonstigen Bekanntmachungsblättern 
     —        —        —        —   

       
532.02 062 Steuern, Abgaben, Versicherungen 12,0  13,0 10,9 

       
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.     
       

532.99 
(neu) 

062 Abführung der Umsatzsteuer an das Finanzamt  22,0   

       
533.01 062 Ausgaben für Daten-, Wert- und Geldtransporte 135,0 135,0 120,0 109,6 

       
533.03 062 Ausgaben für Druck und Versendung von Zah-

lungsaufforderungen 
355,0 355,0 355,0 307,8 

       
534.01 062 Umzugs- und Verlegungskosten 2,0 2,0 2,0      —   

       
535.02 062 Kosten des Zahlungsverkehrs 11,0 11,0 11,0 8,5 

       
546.99 062 Vermischte Verwaltungsausgaben 7,5 7,5 7,5 0,3 

       
811.01 062 Erwerb von Dienstfahrzeugen        —        —   

       
  Weggefallen.     
       

812.01 062 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenständen 

10,0 8,0 13,0 5,5 

       
981.99 891 Abführung von Beiträgen zum Versorgungs-

fonds 
555,2 572,9 418,8 480,0 

-34-



 

 Erläuterungen 0502         
 
 

Zu Titel 526.05 
Veranschlagt sind die Ausgaben für die ärztlichen Untersuchungen der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter vor Übernahme in das 
Beamtenverhältnis auf Widerruf/Beamtenverhältnis auf Lebenszeit (§§ 12 und 19 Landesbeamtengesetz M-V – LBG M-V) 
sowie zur Versetzung in den Ruhestand bei Dienstunfähigkeit (§ 41 LBG M-V i.V.m. § 26 Beamtenstatusgesetz – BeamtStG). 
Weiterhin sind Kosten für die ärztliche Begutachtung von Dienstunfällen (§ 35 Landesbeamtenversorgungsgesetz Mecklen-
burg-Vorpommern – LBeamtVG M-V) und Arbeitsunfähigkeitsuntersuchungen (§ 3 Abs. 5 Tarifvertrag für den Öffentlichen 
Dienst der Länder – TV-L) veranschlagt. 
 
Zu Titel 526.28 
Gemäß den Bestimmungen des Gesetzes über die Durchführung von Maßnahmen des Arbeitsschutzes zur Verbesserung der 
Sicherheit und des Gesundheitsschutzes der Beschäftigten bei der Arbeit (Arbeitsschutzgesetz – ArbSchG vom 07.08.1996 
BGBl. I S. 1246, zuletzt geändert durch Artikel 6k des Gesetzes vom 16.09.2022 BGBl. I S. 1454) ist der Dienstherr zur Durch-
führung von Arbeitsschutz- und -sicherungsmaßnahmen verpflichtet. Veranschlagt sind die Kosten für Fachkräfte für Arbeitssi-
cherheit gemäß Unfallverhütungsvorschrift (DGUV Vorschrift 2) und für die Beurteilung der Arbeitsbedingungen nach den Vor-
schriften des Arbeitsschutzgesetzes. 
 
Zu Titel 532.99 
Veranschlagt sind Umsatzsteuerverbindlichkeiten, die im Zusammenhang mit umsatzsteuerpflichtigen Einnahmen stehen und 
ab dem 01.01.2025 nicht unter den Nichtbesteuerungstatbestand des § 2b Umsatzsteuergesetz (UStG vom 21.02.2005, BGBl. 
I S. 386, zuletzt geändert durch Artikel 17 des Gesetzes vom 16.12.2022, BGBl. I S. 2294) fallen. 
 
Zu Titel 981.99 
Bei diesem Titel werden die Abführungen an den Versorgungsfonds M-V gebucht (vgl. Erläuterungen zu Titel 1107 381.99). 
 

-35-



 
0502 Landesamt für Finanzen 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 59  IT-Bedarf (ressortintern)     
       
  Übertragen nach Kapitel 1551.     
       

511.02 062 Geschäftsbedarf für IT        —        —   
       

525.04 062 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 
Mitarbeiter auf dem Gebiet der IT 

       —        —   

       
533.02 062 Vergütung von Dienstleistungen und Mieten für 

Lizenzprogramme von IT-Herstellern, Leis-
tungsentgelte 

       —        —   

       
533.04 062 Nutzung zentrale Dienste, Leistungsentgelte        —        —   

       
533.05 062 Bezügeabrechnung für Dritte, Leistungsentgelte 

für IT-Dienstleistungen 
       —        —   

       
812.02 062 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenständen sowie Software bzw. imma-
teriellen Wirtschaftsgütern 

       —        —   

       
  Summe Maßnahmegruppe 59        —    
       
  Gesamtausgaben 17.346,0 17.759,0 17.971,7 16.563,8 
  Prozentuale Veränderung -3,5 % 2,4 %   
       
  Abschluss Kapitel 0502     
       

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

305,0 307,0 304,0  

211-299  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

133,9 144,5 142,6  

  Gesamteinnahmen 438,9 451,5 446,6  
       

411-462  Personalausgaben 15.906,2 16.299,1 16.665,9  
511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 874,6 879,0 874,0  
811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-

titionsförderungsmaßnahmen 
10,0 8,0 13,0  

911-989  Besondere Finanzierungsausgaben 555,2 572,9 418,8  
  Gesamtausgaben 17.346,0 17.759,0 17.971,7  
       
  Überschuss ( ) / Zuschuss (-) -16.907,1 -17.307,5 -17.525,1  
       

-36-



 

 Erläuterungen 0502         
 
 

-37-



-38-



Anlage 1 
 
Sammelerläuterung für sächliche Verwaltungsausgaben 
 

1. Aufgabe der Behörde/Aufgabenbeschreibung 
 
Das Landesamt für Finanzen M-V (LAF) ist zuständig für die Berechnung und Zahlung der Entgelte der Angestellten, der Be-
soldung der Beamten und der Versorgung der Versorgungsempfänger des Landes M-V. Für die Beamten erfolgt im Krankheits-
falle die Ermittlung und Zahlung der Beihilfe und bei Dienstunfällen die Unfallfürsorge. Für die Landesverwaltung M-V über-
nimmt das LAF die Aufgaben im Zusammenhang mit dem zentralen Zahlungsverkehr, der Buchführung sowie als Hinterle-
gungskasse. Weiterhin werden Aufgaben als Vollstreckungsbehörde nach dem Justizbeitreibungsgesetz (JBeitrG) und für 
andere öffentlich-rechtliche Geldforderungen des Landes M-V (außer Steuern) wahrgenommen. Dem LAF ist das Dienstreise-
management und die zentrale Bearbeitung von Reisekosten, Trennungsgeld und Umzugskosten für die Landesverwaltung M-V 
übertragen. Das LAF versteht sich dabei als Service-Dienstleister mit dem Ziel, als zuverlässiger, kompetenter und hilfsbereiter 
Ansprechpartner den Behörden und den Beschäftigten des Landes M-V zur Seite zu stehen. 
 

 
 

Ist 
2020 

Ist 
2021 

Ist 
2022 

Bereich Bezüge    
Zahlfälle Beschäftigte des Landes M-V gesamt 590.009 600.455 607.236 
davon Zahlfälle Besoldung 212.093 216.735 222.439 
davon Zahlfälle Tarifbeschäftigte 292.651 294.601 289.901 
davon Zahlfälle Versorgung 85.265 89.119 94.896 
Bereich Buchführung    
aufzuklärende Verwahrungen 92.130 92.981 90.697 
Bereich Zentrale Reisestelle    
Dienstreiseabrechnungen 85.832 56.642 67.551 
Bereich Forderungsmanagement    
abgeschlossene Vollstreckungsfälle 42.981 47.304 54.788 
zu bearbeitende Vollstreckungsfälle 32.277 32.231 31.666 

 
2. Ist-Analyse des Vor-vor-Jahres / Soll-Planung der Aufstellungsjahre 

 
Die Ausgaben zu Titel 511.01 bis 546.99 (ohne 526.05, 526.28, 532.99) werden als Gesamtansatz für sächliche Verwaltungs-
ausgaben geplant. 
 

 Soll 
2025 

Soll 
2024 

Soll 
2023 

Ist 
2022 

Gesamtansatz 
(Beträge in TEUR) 841,1 858,7 871,6 725,4 

Stellen  259 259 255 256 
Gesamtansatz geteilt durch Stellen 
(Beträge in TEUR) 3,25 3,32 3,42 2,83 

 
3. Besonderheiten in den Planungsjahren (Doppelhaushalt) 

 
Das LAF verantwortet ressortübergreifend einige der größten IT-Fachverfahren des Landes, welche haushaltsrechtlich und 
-technisch im Einzelplan 15 veranschlagt und abgebildet sind. In den Haushaltsjahren 2024 und 2025 werden insbesondere für 
die Verfahren des Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesens, des Dienstreisemanagements und des Bezügeabrechnungs-
verfahrens tiefgreifende Erneuerungen und Anpassungen erfolgen. 

 
4. Mittelfristige Prognose 

 Soll 
2028 

Soll 
2027 

Soll 
2026 

Gesamtansatz 
(Beträge in TEUR) 841,1 841,1 841,1 

Stellen 255 255 255 
Gesamtansatz geteilt durch Stellen 
(Beträge in TEUR) 3,30 3,30 3,30 

 

-39-



 
0503 Finanzämter 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen     
       

111.01 061 Gebühren und tarifliche Entgelte 450,0 450,0 500,0 441,9 
       

111.02 061 Gebühren für die Anerkennung als Lohnsteuer-
hilfeverein 

0,3 0,3 0,3      —   

       
112.01 061 Geldstrafen, Geldbußen und Gerichtskosten 1.500,0 1.500,0 1.500,0 1.526,2 

       
119.04 061 Säumnis- und Verspätungszuschläge sowie 

Verzögerungsgelder 
13.626,5 13.600,0 12.926,5 16.643,3 

       
119.05 
(neu) 

061 Mitwirkungsverzögerungsgelder und Zuschläge 
zum Mitwirkungsverzögerungsgeld 

 13,5   

       
119.07 061 Einnahmen aus der privaten Nutzung der 

Fernmeldetechnik 
     —        —        —        —   

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Mehrausga-

ben bei 511.07. 
    

       
119.99 061 Vermischte Einnahmen 2,5 2,5 2,5 20,6 

       
129.99 
(neu) 

061 Geltendmachung der Vorsteuer beim Finanz-
amt 

     —        —     

       
132.01 061 Einnahmen aus der Veräußerung von Kraftfahr-

zeugen 
1,5 1,5 3,0 4,8 

       
132.02 061 Einnahmen aus der Veräußerung von bewegli-

chen Gegenständen und Sachen 
10,0 10,0 9,0 20,4 

       
231.01 061 Erstattung von Ausbildungskosten durch den 

Bund für die Ausbildungskooperation mit dem 
Land M-V zur Aufstockung der Bundesbetriebs-
prüfung 

     —        —   77,8 23,4 

       
232.03 061 Erstattungen von Verwaltungsausgaben durch 

die Länder für die zentrale Auslandsrentnerbe-
steuerung 

22.648,9 23.137,0 22.215,7 21.897,8 

       
  Ausgaben sind von der Einnahme abzusetzen.     
       

261.01 061 Erstattung von Verwaltungsausgaben für die 
elektronische Bereitstellung von Besteuerungs-
grundlagen 

34,1 34,1 32,6 32,6 

       
  Gesamteinnahmen 38.273,8 38.748,9 37.267,4 40.611,0 
  Prozentuale Veränderung 2,7 % 1,2 %   
       

-40-



 

 Erläuterungen 0503         
 
 

Zu Kapitel 0503 
Das Kapitel 0503 enthält folgende Maßnahmegruppen: 
 
Ausgaben 
59 IT-Bedarf (ressortintern) übertragen nach Kapitel 1552 
93 Bedarfe im Zusammenhang mit der Grundsteuerreform 
 
Zu Titel 111.01 
Veranschlagt sind gemäß Abgabenordnung (AO vom 01.10.2002 BGBl. I 2002 S. 3866; 2003 I S. 61, zuletzt geändert durch 
Artikel 4 des Gesetzes vom 20.12.2022 BGBl. I S. 2730) Gebühren für die Erteilung verbindlicher Auskünfte (§ 89 AO), die 
Kosten der Vollstreckung (§§ 337-345 AO) sowie Gebühren nach der Verordnung über Kosten im Geschäftsbereich des Fi-
nanzministeriums M-V (FM KostVO M-V vom 23.11.2001 GVOBl. M-V 2001 S. 496, zuletzt geändert durch Verordnung vom 
11.12.2002 GVOBl. M-V 2002 S. 782). 
2024 
Weniger, weil das Antragsverhalten zur Erteilung verbindlicher Auskünfte tendenziell rückläufig ist. 
 
Zu Titel 111.02 
Veranschlagt sind Gebühren für die Anerkennung als Lohnsteuerhilfeverein aufgrund des § 16 des Steuerberatungsgesetzes 
(StBerG vom 04.11.1975 BGBl. I S. 2735, zuletzt geändert durch Artikel 34 des Gesetzes vom 16.12.2022 BGBl. I S. 2294).  
Je Antrag wird eine Bearbeitungsgebühr i.H.v. 300 EUR erhoben. 
 
Zu Titel 112.01 
Veranschlagt sind gemäß Abgabenordnung (AO vom 01.10.2002 BGBl. I 2002 S. 3866; 2003 I S. 61, zuletzt geändert durch 
Artikel 4 des Gesetzes vom 20.12.2022 BGBl. I S. 2730) Zwangsgelder (§ 329 AO) und Geldbußen (§§ 378-380 AO) sowie 
gemäß Strafprozessordnung (StPO vom 07.04.1987 BGBl. I 1987 S. 1074, 1319, zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes 
vom 25.03.2022 BGBl. I S. 571) Geldauflagen (§ 153a StPO); gemäß Umsatzsteuergesetz (UStG vom 21.02.2005 BGBl. I 
2005 S. 386, zuletzt geändert durch Artikel 17 des Gesetzes vom 16.12.2022 BGBl. I S. 2294) Geldbußen (§ 26b UStG) und 
gemäß Steuerberatungsgesetz (StBerG vom 04.11.1975 BGBl. I 1975 S. 2735, zuletzt geändert durch Artikel 34 des Gesetzes 
vom 16.12.2022 BGBl. I S. 2294) Geldbußen (§§ 160-163 StBerG). 
 
Zu Titel 119.04 
Veranschlagt sind gemäß Abgabenordnung (AO vom 01.10.2002 BGBl. I 2002 S. 3866; 2003 I S. 61, zuletzt geändert durch 
Artikel 4 des Gesetzes vom 20.12.2022 BGBl. I S. 2730) Verzögerungsgelder (§ 146 Abs. 2c AO), Verspätungszuschläge 
(§ 152 AO) und Säumniszuschläge (§ 240 AO). 
2024 
Mehr aufgrund der Festsetzung von Verspätungszuschlägen bei verspätetem Erklärungseingang. 
2025 
Weniger aufgrund der Einführung des Mitwirkungsverzögerungsgeldes (vgl. Erläuterungen zu Titel 119.05). 
 
Zu Titel 119.05 
Veranschlagt sind gemäß Abgabenordnung (AO vom 01.10.2002 BGBl. I 2002 S. 3866; 2003 I S. 61, zuletzt geändert durch 
Artikel 4 des Gesetzes vom 20.12.2022 BGBl. I S. 2730) Mitwirkungsverzögerungsgelder (§ 200a Absatz 2 AO -neu-) und 
Zuschläge zum Mitwirkungsverzögerungsgeld (§ 200a Absatz 3 AO -neu-). 
Um die Mitwirkung des Steuerpflichtigen während der Außenprüfung sicherzustellen, wurde mit dem Gesetz zur Umsetzung 
der Richtlinie (EU) 2021/514 des Rates vom 22. März 2021 zur Änderung der Richtlinie 2011/16/EU über die Zusammenarbeit 
der Verwaltungsbehörden im Bereich der Besteuerung und zur Modernisierung des Steuerverfahrensrechts vom 20.12.2022 
(BGBl. I 2002 S. 2730) ein neues qualifiziertes Mitwirkungsverlangen in Form eines vollstreckbaren Verwaltungsaktes mit be-
sonderen Rechtsfolgen für den Fall der Nichterfüllung eingeführt. Anzuwenden ist die Vorschrift auf alle Außenprüfungen, die 
nach dem 01.01.2025 angeordnet werden. 
 
Zu Titel 231.01 
2024 
Die Ausbildungskooperation gemäß Verwaltungsvereinbarung zwischen dem Bundesministerium der Finanzen und dem Fi-
nanzministerium Mecklenburg-Vorpommern wird wegen fehlenden Bedarfs ausgesetzt. 
 

Zu Titel 232.03 
Die Länder haben mit einem Verwaltungsabkommen vereinbart, die Kosten, die dem Land Mecklenburg-Vorpommern für die 
Durchführung der Besteuerung natürlicher Personen, die inländische Renteneinkünfte beziehen und für die Mecklenburg-
Vorpommern durch Rechtsverordnung zu § 19 Abs. 6 Abgabenordnung (AO vom 01.10.2002, BGBl. I 2002 S. 3866; 2003 I S. 
61, zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 20.12.2022, BGBl. I S. 2730) die örtliche Zuständigkeit übertragen wor-
den ist, gemeinsam zu tragen. Ziel dieses Abkommens ist eine sachgerechte Verteilung der entstehenden Verwaltungskosten. 
Veranschlagt sind Einnahmen aus der Erstattung von Aufwendungen für Personal- und Sachkosten, die dem Land gemäß des 
am 01.01.2009 in Kraft getretenen Verwaltungsabkommens der Länder zur Verteilung der Kosten für die Durchführung der 
Besteuerung beschränkt steuerpflichtiger natürlicher Personen, die ausschließlich wegen ihrer inländischen Renteneinkünfte 
zu veranlagen sind, zustehen. 
2024/2025 
Mehr aufgrund höherer Personalkosten und höherer IT-Aufwendungen. 
 
Zu Titel 261.01 
Veranschlagt ist der Kostenbeitrag der Industrie- und Handelskammern sowie Handwerkskammern für die elektronische Über-
mittlung von Bemessungsgrundlagen durch die Finanzbehörde gemäß der Vereinbarung vom 18.01.2019. 
 

-41-



 
0503 Finanzämter 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Ausgaben     
       

422.01 061 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen 
Beamtinnen und Beamten 

92.987,5 95.150,1 94.909,4 87.737,4 

       
422.03 061 Anwärterbezüge und Nebenleistungen der 

planmäßigen Beamtinnen und Beamten im 
Vorbereitungsdienst 

4.602,7 4.702,5 5.232,0 4.216,2 

       
428.01 061 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-

mer 
21.254,4 21.770,9 20.256,4 19.959,6 

       
428.03 
(neu) 

061 Entgelte für planmäßig Auszubildende in Ar-
beitnehmerberufen 

47,4 83,7   

       
459.02 061 Vergütungen an Beamtinnen und Beamte im 

Vollstreckungsdienst 
18,5 18,5 16,3 4,4 

       
511.01 061 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 

Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
stände, sonstige Gebrauchsgegenstände (ohne 
Ausgaben für Telekommunikation) 

3.225,9 3.197,2 3.128,5 2.778,2 

       
511.03 061 Geschäftsbedarf für Geräte, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenstände 
216,8 229,6 269,3 82,3 

       
511.07 061 Ausgaben für Telekommunikation 2,7 2,7 2,7 1,6 

       
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen 

bei 119.07 geleistet werden. 
    

  27,3 TEUR übertragen nach 1552 511.07.     

-42-



 

 Erläuterungen 0503         
 
 

Zu Titel 428.03 
Auf der Grundlage eines Kooperationsvertrages zwischen dem Land Mecklenburg-Vorpommern und der Hochschule für An-
gewandte Wissenschaften Hamburg (HAW Hamburg) belegt das Land ab dem Wintersemester 2023/2024 jeweils zwei Stu-
dienplätze im dualen Bachelor-Studiengang E-Government (B.Sc.). Die Studierenden erhalten ein monatliches Studienentgelt 
(vgl. Erläuterungen zu Titel 632.04). 
 
Zu Titel 459.02 
Veranschlagt sind Vergütungen für elf Vollziehungsbeamte nach der Landesverordnung über die Vergütung für Beamtinnen 
und Beamte im Vollstreckungsdienst in Mecklenburg-Vorpommern (Vollstreckungsvergütungslandesverordnung – VollstrVer-
gLVO M-V vom 20.12.2022 GVOBl. M-V S. 645). 
 
Zu Titel 511.01 
 

  2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. Geschäftsbedarf 403,4 413,4 339,4 

2. Bücher und Zeitschriften 170,0 160,0 207,0 

3.1 Leistungsentgelte für Post 953,4 924,7 880,0 

3.2 Zentraler Versand der Steuerunterlagen 1.677,0 1.677,0 1.677,0 

4. Sonstiges (z.B. Unterhaltung, Wartung und Miete von Telekommuni-
kationsanlagen, Rundfunk- und Fernsehgebühren) 22,1 22,1 25,1 

 zusammen 3.225,9 3.197,2 3.128,5 
 
2024 
Mehr wegen steigender Kosten für den Druck der jährlichen Steuererklärungsvordrucke. 
 
Zu Titel 511.03 
 

2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. Ersatzbeschaffung und Ergänzung von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 173,5 154,9 228,3 

2. Sonstiges (z.B. Unterhaltung, Wartung)  43,3 74,7 41,0 

 zusammen 216,8 229,6 269,3 
 
2024 
Weniger aufgrund eines erreichten Ausstattungsgrades in den Vorjahren. 
2025 
Mehr aufgrund turnusmäßiger Prüfung der ortsveränderlichen elektrischen Betriebsmittel. 
 

-43-



 
0503 Finanzämter 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

514.01 061 Haltung von Dienstfahrzeugen 84,3 84,3 84,3 67,5 
       
  22,8 TEUR übertragen von 527.01.     
       

514.07 061 Verbrauchsmittel und persönliche Ausrüstungs-
gegenstände 

17,8 17,8 20,3 12,0 

       
517.01 061 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 

und Räume 
43,1 43,1 77,2 19,6 

       
518.01 061 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude 

und Räume 
3,0 3,0 3,0 0,8 

       
518.02 061 Mieten und Pachten für Maschinen und Geräte        —        —   

       
  Übertragen nach 1552 518.02.     
       

518.04 061 Mieten für Fahrzeuge 94,6 102,5 72,7 41,5 
       
  27,7 TEUR übertragen von 527.01.     
       

525.01 061 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 
Beschäftigten (ohne Reisekosten, siehe 
Gruppe 527) 

102,0 102,0 102,0 89,1 

       
526.03 061 Fachbeiräte und ähnliche Ausschüsse 33,0 33,0 33,0 10,1 

-44-



 

 Erläuterungen 0503         
 
 

Zu Titel 514.01 
 

2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. Antriebsmittel und Schmierstoffe 52,0 52,0 52,0 

2. Unterhaltung und Instandsetzung 25,3 25,3 25,3 

3. Sachschadenersatz für privateigene und zum Dienst zugelassene 
Fahrzeuge 5,0 5,0 5,0 

4. Sonstiges 2,0 2,0 2,0 

 zusammen 84,3 84,3 84,3 
 
Zu Titel 514.07 
Veranschlagt sind Bildschirmarbeitsplatzbrillen sowie persönliche Ausrüstungsgegenstände für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
im Außendienst. 
2024 
Weniger durch das Abschließen von weiteren Rahmenvereinbarungen über die Fertigung von Bildschirmarbeitsplatzbrillen. 
 
Zu Titel 517.01 
Veranschlagt sind nutzerspezifische Dienstleistungen, die nicht durch das Leistungsbild der Staatlichen Bau- und Liegen-
schaftsämter abgedeckt werden. 
2024 
Weniger für die Entsorgung von Altakten und Altmobiliar in den Vorjahren. 
 
Zu Titel 518.04 
Veranschlagt sind Leasinggebühren für  
 2024 20 Fahrzeuge 
 2025 21 Fahrzeuge. 
2024 
Mehr durch die Neuanschaffung von zusätzlichen Dienst-Pkw und höherer Leasingraten.  
2025 
Mehr aufgrund des Leasings von Selbstfahrer-Pkw. 
 
Zu Titel 525.01 
 

  2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. Ausbildung 13,0 13,0 8,0 

2. Fortbildung 19,0 19,0 15,0 

3. Dozentenhonorare 70,0 70,0 79,0 

 zusammen 102,0 102,0 102,0 
 

Zu Titel 526.03 
Veranschlagt sind die Entschädigungen an ehrenamtliche Mitglieder der Bodenschätzungsausschüsse, die nach § 18 Boden-
schätzungsgesetz (BodSchätzG vom 20.12.2007 BGBl. I S. 3150, 3176, zuletzt geändert durch Artikel 15 des Gesetzes vom 
26.11.2019 BGBl. I S. 1794) die Amtlichen Landwirtschaftlichen Sachverständigen (ALS) der Finanzämter bei der Nachschät-
zung von Flächen gemäß § 11 BodSchätzG unterstützen. 
 

-45-



 
0503 Finanzämter 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

526.05 061 Ärztliche Untersuchungen von Beschäftigten 
und Bewerberinnen und Bewerbern 

62,4 62,4 72,4 52,5 

       
526.28 061 Sachverständige für Arbeitsschutz und -

sicherheit 
43,5 43,5 44,3 14,2 

       
527.01 061 Reisekostenvergütungen 808,0 808,0 808,0 483,0 

       
  22,8 TEUR übertragen nach 514.01.     
  27,7 TEUR übertragen nach 518.04.     
       

527.02 061 Reisekostenvergütungen für Auslandsdienstrei-
sen 

3,0 3,0 3,0 1,9 

       
527.03 061 Reisekostenvergütungen für Reisen in Perso-

nalvertretungs- und Schwerbehindertenangele-
genheiten 

3,0 3,0 5,0 1,9 

       
531.01 061 Veröffentlichungen in den Tageszeitungen und 

sonstigen Bekanntmachungsblättern 
45,0 45,0 30,0 40,8 

       
532.99 
(neu) 

061 Abführung der Umsatzsteuer an das Finanzamt  0,4   

       
534.01 061 Umzugs- und Verlegungskosten 96,1 87,1 69,2 54,9 

       
534.02 061 Ermittlungen im Steuerfahndungsdienst 35,0 35,0 35,0 27,7 

-46-



 

 Erläuterungen 0503         
 
 

Zu Titel 526.05 
Veranschlagt sind die Ausgaben für die ärztlichen Untersuchungen der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter vor Übernahme in das 
Beamtenverhältnis auf Widerruf/Beamtenverhältnis auf Lebenszeit (§§ 12 und 19 Landesbeamtengesetz M-V – LBG M-V) 
sowie zur Versetzung in den Ruhestand bei Dienstunfähigkeit (§ 41 LBG M-V i.V.m. § 26 Beamtenstatusgesetz – BeamtStG). 
Weiterhin sind Kosten für die ärztliche Begutachtung von Dienstunfällen (§ 35 Landesbeamtenversorgungsgesetz Mecklen-
burg-Vorpommern – LBeamtVG M-V) und Arbeitsunfähigkeitsuntersuchungen (§ 3 Abs. 5 Tarifvertrag für den Öffentlichen 
Dienst der Länder – TV-L) veranschlagt. 
2024 
Der Ansatz wurde dem tatsächlichen Bedarf angepasst. 
 
Zu Titel 526.28 
Gemäß den Bestimmungen des Gesetzes über die Durchführung von Maßnahmen des Arbeitsschutzes zur Verbesserung der 
Sicherheit und des Gesundheitsschutzes der Beschäftigten bei der Arbeit (Arbeitsschutzgesetz – ArbSchG vom 07.08.1996 
BGBl. I S. 1246, zuletzt geändert durch Artikel 6k des Gesetzes vom 16.09.2022 BGBl. I S. 1454) ist der Dienstherr zur Durch-
führung von Arbeitsschutz- und -sicherungsmaßnahmen verpflichtet. Veranschlagt sind die Kosten für Fachkräfte für Arbeitssi-
cherheit gemäß Unfallverhütungsvorschrift (DGUV Vorschrift 2) und für die Beurteilung der Arbeitsbedingungen nach den Vor-
schriften des Arbeitsschutzgesetzes. 
 
Zu Titel 527.01 
 

  2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. Allgemeine Dienstreisen 200,0 200,0 200,0 

2. Aus- und Fortbildungsveranstaltungen 208,5 208,5 208,5 

3. Wegstreckenentschädigung für ca. 340 anerkannte Pkw 399,5 399,5 399,5 

 zusammen 808,0 808,0 808,0 
 

Zu Titel 531.01 
2024 
Mehr, weil vor dem Hintergrund der demografischen Entwicklung und einer rückläufigen Anzahl von Bewerbungen pro Ausbil-
dungsplatz die Werbemaßnahmen ausgeweitet werden müssen. 
 
Zu Titel 532.99 
Veranschlagt sind Umsatzsteuerverbindlichkeiten, die im Zusammenhang mit umsatzsteuerpflichtigen Einnahmen stehen und 
ab dem 01.01.2025 nicht unter den Nichtbesteuerungstatbestand des § 2b Umsatzsteuergesetz (UStG vom 21.02.2005 BGBl. I 
S. 386, zuletzt geändert durch Artikel 17 des Gesetzes vom 16.12.2022 BGBl. I S. 2294) fallen. 
 
Zu Titel 534.01 
 

  2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. strukturbedingte Umzüge, Aktentransporte 87,1 87,1 63,1 

2. sonstige Umzüge  9,0 0,0 6,1 

 zusammen 96,1 87,1 69,2 
 
2024 
Mehr durch Preisanpassungen des gültigen Rahmenvertrages sowie die Einrichtung einer zweiten T-ZIA (Zentrale Informa-
tions- und Auskunftsstelle). 
2025 
Weniger, weil die in Abständen erforderliche Verdichtung und Verschiebung der Archivgüter in den Zentralarchiven im Vorjahr 
erfolgt ist. 
 

-47-



 
0503 Finanzämter 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

535.02 061 Kosten des Zahlungsverkehrs 193,0 229,0 87,0 145,3 
       

546.95 061 Zinsen im Rahmen von Insolvenzanfechtungen 50,0 50,0 50,0 141,9 
       

546.99 061 Vermischte Verwaltungsausgaben 45,0 45,0 45,0 29,2 
       

632.03 061 Erstattung von Verwaltungsausgaben im Zu-
sammenhang mit dem Verwaltungsabkommen 
zur Zusammenarbeit in der Norddeutschen 
Akademie für Finanzen und Steuerrecht Ham-
burg (NoA) 

45,0 45,0 45,0 39,5 

       
  Erstattungen der Länder für durch das Land M-V 

erbrachte Leistungen sowie zu viel gezahlte Beträge 
dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden. 

    

       
632.04 
(neu) 

061 Erstattung von Verwaltungsausgaben i.Z. mit 
der Kooperation mit der Hochschule für Ange-
wandte Wissenschaften (HAW) Hamburg bei 
der Durchführung eines praxisintegrierten dua-
len Studienganges 

51,7 78,8   

       
  Einnahmen aus zu viel gezahlten Beiträgen sind von 

den Ausgaben abzusetzen. 
    

       
812.01 061 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenständen 
85,2 80,4 93,8 340,2 

       
981.99 891 Abführung von Beiträgen zum Versorgungs-

fonds 
4.476,6 4.615,7 5.039,3 3.780,1 

       
MG 59  IT-Bedarf (ressortintern)     

       
  Übertragen nach Kapitel 1552.     
       

511.04 061 Geschäftsbedarf für IT        —        —   
       

511.09 061 Ausgaben für Telekommunikation und für Da-
tenübertragung IT 

       —        —   

       
525.04 061 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 

Mitarbeiter 
       —        —   

       
533.10 061 Vergütung für Dienstleistungen und Mieten für 

Lizenzprogramme von IT-Herstellern 
       —        —   

       
533.14 061 Leistungsentgelte an Dataport im Zusammen-

hang mit der Nutzung des gemeinsamen Re-
chenzentrums Data Center Steuern 

       —        —   

       
546.98 061 Einführung von Ergebnissen und Verfahren aus 

der bundeseinheitlichen KONSENS-
Entwicklung 

       —        —   

       
812.08 061 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenständen sowie Software bzw. imma-
teriellen Wirtschaftsgütern 

       —        —   

       
  Summe Maßnahmegruppe 59        —    

-48-



 

 Erläuterungen 0503         
 
 

Zu Titel 535.02 
Veranschlagt sind die Kosten und Gebühren für den Betrieb des eShops des Finanzamtes Rentenempfänger im Ausland (RiA) 
und die Kosten des Zahlungsverkehrs der Finanzämter. 
2024/2025 
Mehr aufgrund der Erhöhung der Kreditkartengebühren sowie durch den deutlichen Anstieg an Transaktionen. 
 
Zu Titel 546.95 
Veranschlagt sind die im Zusammenhang mit Verfahren aus Insolvenzanfechtungen entstehenden Zinsforderungen. Bei Insol-
venzverfahren entstehen Zahllasten aus der Hauptforderung (Steueraufkommen) und aus den Nebenforderungen (Zinszahlun-
gen). 
 
Zu Titel 546.99 
 

2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR 

1. Nachrufe, Kranzspenden 3,0 3,0 3,0 

2. Rücklastschrift- und Rückscheckgebühren 25,0 25,0 25,0 

3. sonstige vermischte Ausgaben 17,0 17,0 17,0 

 zusammen 45,0 45,0 45,0 
 

Zu Titel 632.03 
Veranschlagt sind Ausgaben im Zusammenhang mit dem Verwaltungsabkommen zur Zusammenarbeit der Länder Bremen, 
Hamburg und Mecklenburg-Vorpommern in der Steuerbeamtenausbildung in der Norddeutschen Akademie für Finanzen und 
Steuerrecht Hamburg (NoA). Mit dem Abkommen wird die Ausbildung in den Fachstudien und in den fachtheoretischen Ausbil-
dungsabschnitten der Steuerbeamtinnen und Steuerbeamten der beteiligten Länder gemeinsam unter dem Dach der NoA an 
den jeweiligen Standorten durchgeführt. Die Vereinbarung zur Kostentragung dient der verwaltungsvereinfachenden Gestal-
tung der Abrechnung der zwischen den Standorten auszugleichenden Verwaltungskosten. Ein Verwaltungskostenausgleich 
erfolgt für die Tätigkeit eines gemeinsamen Prüfungsamtes, für die verwaltungsmäßige Leitung der NoA und für die Tätigkeiten 
hauptamtlicher Lehrkräfte für einen anderen Standort. 
 
Zu Titel 632.04 
Auf der Grundlage eines Kooperationsvertrages zwischen dem Land Mecklenburg-Vorpommern und der Hochschule für An-
gewandte Wissenschaften Hamburg (HAW Hamburg) belegt das Land ab dem Wintersemester 2023/2024 jeweils zwei Stu-
dienplätze im dualen Bachelor-Studiengang E-Government (B.Sc.). Das Land Mecklenburg-Vorpommern zahlt der HAW Ham-
burg pro Studienplatz und Studienjahr einen Finanzierungsbeitrag für jährlich zwei Studierende (vgl. Erläuterungen zu Titel 
428.03). 
 
Zu Titel 812.01 
 

 Neubeschaffung (N)/ 
Ersatzbeschaffung (E)  2024 2025 2023 

  N/E Anzahl TEUR Anzahl TEUR TEUR 

1. Schreibtische N/E 100 72,7 107 77,8 87,2 

2. Bürodrehstühle N   11 2,6  

3. Büroausstattung T-ZIA N 10 12,5   6,6 

 zusammen   85,2  80,4 93,8 
 
2024/2025 
Weniger aufgrund des erreichten Ausstattungsgrades in den Vorjahren. 
 
Zu Titel 981.99 
Bei diesem Titel werden die Abführungen an den Versorgungsfonds M-V gebucht (vgl. Erläuterungen zu Titel 1107 381.99). 
 

-49-



 
0503 Finanzämter 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 93  Bedarfe im Zusammenhang mit der Grund-
steuerreform 

    

       
  Die Ausgaben der HG 5 und HG 8 sind gegenseitig 

deckungsfähig. Die Ausgaben der HG 5 und HG 8 
sind übertragbar. Das Finanzministerium ist ermäch-
tigt, bei Bedarf weitere Titel für die sachlich richtige 
Buchung einzurichten. Für die Titel der HG 4 findet § 
7 Abs. 1 Satz 3 des Haushaltsgesetzes keine An-
wendung. 

    

       
422.06 061 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen 

Beamtinnen und Beamten 
836,6 857,7      —   747,4 

       
428.06 061 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-

nehmer 
2.811,5 2.950,6 955,6 2.542,7 

       
511.02 061 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 

Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
stände 

282,0 155,1 206,0 669,9 
R 165,6 

       
525.02 061 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 

Beschäftigten 
8,0 5,0 9,0 3,3 

R 5,7 
       

533.01 061 Ausgaben aufgrund von Werkverträgen oder 
anderen Auftragsformen, Leistungsentgelte 

13,3 13,3 10,0 366,4 

       
534.03 061 Umzugs- und Verlegungskosten 10,0 40,0      —   19,1 

       
812.02 061 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenständen sowie Software bzw. imma-
teriellen Wirtschaftsgütern 

     —        —   20,0 163,9 
R 10,1 

       
  Summe Maßnahmegruppe 93 3.961,4 4.021,7 1.200,6 4.512,7 
       
  Gesamtausgaben 132.737,6 135.793,9 131.834,7 124.686,1 
  Prozentuale Veränderung 0,7 % 2,3 %   
       

-50-



 

 Erläuterungen 0503         
 
 

Zu Maßnahmegruppe  93 
Nach der Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts vom 10.04.2018 war der Gesetzgeber verpflichtet, bis zum 31.12.2019 
eine Neuregelung zur grundsteuerrechtlichen Bewertung zu treffen. Das Gesetz zur Reform des Grundsteuer- und Bewer-
tungsrechts (Grundsteuer-Reformgesetz-GrStRefG) vom 26.11.2019 wurde im BGBl. I 2019 S. 1794 am 02.12.2019 verkündet. 
Mit Kabinettsbeschluss vom 13.04.2021 wurde die Entscheidung zur Anwendung des Bundesmodells in Mecklenburg-
Vorpommern zur Umsetzung der Grundsteuerreform herbeigeführt. Bei der Umsetzung der Grundsteuerreform handelt es sich 
um eine temporäre zusätzliche Aufgabe der Steuerverwaltung. In einem zeitlich vorgegebenen Rahmen sind durch die Finanz-
ämter die wirtschaftlichen Einheiten zu bewerten und entsprechende Grundsteuermessbetragsbescheide als Grundlage für die 
Grundsteuerfestsetzung den Kommunen zu übermitteln, damit diese ihre Hebesätze für die Grundsteuerfestsetzung und -
erhebung ab 01.01.2025 bestimmen können. 
 
Zu Titel 511.02 
Veranschlagt sind Ausgaben für den Druck und Versand der Bescheide. 
2024 
Mehr aufgrund von Restarbeiten bei der Erklärungsbearbeitung bei gleichbleibender Bearbeitung des Rechtsbehelfsverfah-
rens. 
2025 
Weniger, weil die Erklärungsbearbeitung abgeschlossen wird. 
 
Zu Titel 533.01 
Veranschlagt sind Ausgaben für die IT-seitige Unterstützung der Datenerhebung und -erfassung. 
2024 
Mehr, weil der Ansatz dem Vertrag angepasst wurde. 
 
Zu Titel 534.03 
2024/2025 
Mehr aufgrund der Rückabwicklung der Organisationsstrukturen und erweiterten Unterbringungskapazitäten nach Beendigung 
der Arbeitskampagne zur Grundsteuerreform. 
 
Zu Titel 812.02 
2024 
Weniger nach erfolgter Ausstattung in den Vorjahren. 
 

-51-



 
0503 Finanzämter 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Abschluss Kapitel 0503     
       

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

15.590,8 15.577,8 14.941,3  

211-299  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

22.683,0 23.171,1 22.326,1  

  Gesamteinnahmen 38.273,8 38.748,9 37.267,4  
       

411-462  Personalausgaben 122.558,6 125.534,0 121.369,7  
511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 5.520,5 5.440,0 5.266,9  
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
96,7 123,8 45,0  

811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

85,2 80,4 113,8  

911-989  Besondere Finanzierungsausgaben 4.476,6 4.615,7 5.039,3  
  Gesamtausgaben 132.737,6 135.793,9 131.834,7  
       
  Überschuss ( ) / Zuschuss (-) -94.463,8 -97.045,0 -94.567,3  
       

-52-



 

 Erläuterungen 0503         
 
 

-53-



 
0505 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen     
       

119.07 016 Einnahmen aus der privaten Nutzung der 
Fernmeldetechnik 

     —        —        —        —   

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Mehrausga-

ben bei 511.07. 
    

       
119.99 016 Vermischte Einnahmen 15,0 15,0 8,2 57,7 

       
129.01 016 Einnahmen sonstige Dienstleistungen 8,7 8,7 12,4 7,8 

       
129.99 016 Geltendmachung der Vorsteuer beim Finanz-

amt 
     —        —        —        —   

       
132.01 016 Einnahmen aus der Veräußerung von Kraftfahr-

zeugen 
18,0 18,0 30,0 8,8 

       
132.02 016 Einnahmen aus der Veräußerung von bewegli-

chen Gegenständen und Sachen 
5,0 5,0 5,0 5,3 

       
231.01 016 Erstattung von Verwaltungskosten für die Erle-

digung von Bauangelegenheiten des Bundes 
44.180,3 45.747,0 32.927,2 31.840,8 

       
  Überzahlte Beträge sind von der Einnahme abzuset-

zen. 
    

  Das Finanzministerium wird ermächtigt, bei Bedarf 
weitere Titel zur Durchführung des Abrechnungsver-
fahrens mit dem Bund einzurichten. 

    

       
231.02 016 Erstattung von Verwaltungskosten für den BOS-

Digitalfunk 
150,0 150,0 150,0 178,4 

       
231.03 016 Erstattung von Verwaltungskosten für Netzän-

derungsmaßnahmen des Bundes 
6,0 6,0      —   4,0 

       
281.01 
(neu) 

016 Erstattung der Kooperationspartner zum Trai-
nee-Programm für die Gewinnung von Fach-
kräften 

13,0 36,0   

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Mehrausga-

ben bei 427.02. 
    

       
  Gesamteinnahmen 44.396,0 45.985,7 33.132,8 32.102,8 
  Prozentuale Veränderung 34,0 % 3,6 %   
       
  Ausgaben     
       

422.01 016 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen 
Beamtinnen und Beamten 

1.514,5 1.544,5 1.855,5 1.422,5 

       
  67,5 TEUR übertragen nach 0501 422.01.     
       

422.03 016 Anwärterbezüge und Nebenleistungen der 
planmäßigen Beamtinnen und Beamten im 
Vorbereitungsdienst 

166,9 169,1 39,8 186,4 

-54-



 

 Erläuterungen 0505         
 
 

Zu Kapitel 0505 
Das Kapitel 0505 enthält folgende Maßnahmegruppen: 

 
Ausgaben 
20 Sondervermögen "Universitätsmedizinen" 
59 IT-Bedarf (ressortintern) übertragen nach Kapitel 1553 
 
Zu Titel 119.99 
2024 
Mehr entsprechend der Einnahmenentwicklung in den Vorjahren. 
 
Zu Titel 129.01 
Veranschlagt sind Einnahmen aus Stromeinspeisungen aus Photovoltaikanlagen und Blockheizkraftwerken. 
2024 
Weniger, weil mit dem Gesetz zur „Absenkung der Kostenbelastung durch die EEG-Umlage und zur Weitergabe dieser Absen-
kung an die Letztverbraucher“ entsprechende Erstattungen entfallen. 
 
Zu Titel 132.01 
Veranschlagt sind Veräußerungseinnahmen für 
 2024 6 Fahrzeuge 
 2025 6 Fahrzeuge 
 
Zu Titel 231.01 
Veranschlagt sind Erstattungen des Bundes nach dem Prinzip der Organleihe entsprechend Abschnitt II Kostenerstattung der 
Verwaltungsvereinbarung über die Erledigung der Bauangelegenheiten des Bundes zwischen der Bundesrepublik Deutsch-
land, vertreten durch das Bundesministerium des Innern und für Heimat (BMI) und dem Land Mecklenburg-Vorpommern, ver-
treten durch das Finanzministerium (Bundesbau-Vereinbarung) vom 27.09.2019 i.V.m. der Änderungsvereinbarung zur Fort-
schreibung der personellen Grundausstattung vom 28.10.2021. 
2024/2025 
Mehr auf Grundlage der höher prognostizierten Bauumsätze für den Bund, insbesondere im Zusammenhang mit der Errichtung 
eines Aus- und Fortbildungszentrums für die Zollverwaltung in Rostock, Baumaßnahmen an den Bundeswehrstandorten 
Rostock-Hohe Düne, Rostock-Laage und Waren (Müritz) sowie dem Neubau eines Dienstgebäudes der Bundesanstalt für 
Immobilienaufgaben (BImA). Darüber hinaus sind die Energieeffizienzvorgaben für Neu- und Erweiterungsbauten und Be-
standsimmobilien umzusetzen. 
 
Zu Titel 231.02 
Veranschlagt ist der Bundesanteil gemäß § 3 Abs. 3 des Verwaltungsabkommen (VwA) über die Zusammenarbeit von Bund 
und Ländern beim Aufbau und Betrieb eines bundesweit einheitlichen digitalen Sprech- und Datenfunksystems für alle Behör-
den und Organisationen mit Sicherheitsaufgaben (BOS) in der Bundesrepublik Deutschland vom 01. Juni 2007 i.V.m. der Ver-
einbarung zur Konkretisierung des § 3 Abs. 3 Satz 6 VwA zwischen Bund und dem Land Mecklenburg–Vorpommern vom 
20.12.2016/09.01.2017. 
 
Zu Titel 231.03 
Veranschlagt sind Erstattungen des Bundes gemäß 1. Nachtrag vom 30.07.2021/04.08.2021 zur Vereinbarung zur Konkretisie-
rung des § 3 Abs. 3 Satz 6 Verwaltungsabkommen (VwA) zwischen dem Bund und dem Land Mecklenburg–Vorpommern vom 
20.12.2016/09.01.2017. 
 
Zu Titel 281.01 
Veranschlagt für eine Kooperationsvereinbarung zum Studienbegleitenden Praktikum für Studentinnen und Studenten des 
Studienganges Bauingenieurwesen. Die Kooperationspartner der Praxisphase tragen die Unterstützungsleistungen an den 
Trainee jeweils anteilig (vgl. Erläuterungen zu Titel 427.02). 
 

-55-



 
0505 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

427.02 
(neu) 

016 Trainee-Programm zum Übergang von der 
Hochschule in den Arbeitsmarkt 

22,8 59,6   

       
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen 

bei 281.01 geleistet werden. 
    

       
427.03 016 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 

Aushilfskräfte 
247,7 257,7 240,1 228,1 

       
427.04 
(neu) 

016 Gewinnung von Fachkräften im Rahmen eines 
Studiums mit vertiefter Praxis in Kooperation 
mit der Hochschule Stralsund 

9,0 33,0   

       
427.07 016 Praktikumsvergütung      —        —        —        —   

       
428.01 016 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-

mer 
28.352,7 30.181,3 29.587,7 25.808,8 

       
  980,0 TEUR übertragen nach 0501 428.01.     
       

511.01 016 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
stände, sonstige Gebrauchsgegenstände (ohne 
Ausgaben für Telekommunikation) 

243,9 249,0 252,1 203,0 

       
511.07 016 Ausgaben für Telekommunikation 2,6 2,6 5,2 3,0 

       
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen 

bei 119.07 geleistet werden. 
    

  25,6 TEUR übertragen nach 1553 511.07.     
       

514.01 016 Haltung von Dienstfahrzeugen 267,7 267,7 222,2 227,1 
       

514.07 016 Verbrauchsmittel und persönliche Ausrüstungs-
gegenstände 

20,0 20,0 29,0 13,5 

       
517.01 016 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 

und Räume 
3,0 3,0 4,0 1,3 

       
518.02 016 Mieten und Pachten für Maschinen und Geräte        —        —   

       
  Übertragen nach 1553 518.02.     

-56-



 

Erläuterungen 0505 

Zu Titel 427.02 
Veranschlagt sind Unterstützungsleistungen für die im Rahmen eines Traineeprogramms zur Förderung des Bauingenieur-
nachwuchses gebundenen Studierenden. Das Programm wird in Kooperation mit der Hochschule Wismar und Praxispartnern 
aus Baufirmen und Ingenieurbüros durchgeführt (vgl. Erläuterungen zu Titel 281.01). 

Zu Titel 427.03 
Veranschlagt sind Entgelte an Vertretungs- und Aushilfskräfte, welche im Rahmen von temporären zusätzlichen Bauprojekten 
benötigt werden. 

Zu Titel 427.04 
Veranschlagt sind Unterstützungsleistungen für Studierende im Studium zum Abschluss für den Bachelor of Engineering in den 
Studiengängen der Fakultät für Maschinenbau. 

Zu Titel 427.07 
Vorsorglich als Leertitel eingerichtet für die Beschäftigung von Praktikanten und Praktikantinnen in den Staatlichen Bau- und 
Liegenschaftsämtern. 

Zu Titel 511.01 

2024 2025 2023 

Veranschlagt sind: TEUR        

1. Geschäftsbedarf 68,0 68,0 44,9 

2. Bücher und Zeitschriften 54,8 54,8 48,0 

3. Leistungsentgelte für Post 40,7 40,7 42,2 

4. Ersatzbeschaffung und Ergänzung von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 40,1 40,1 72,0 

5. Sonstiges (z.B. Unterhaltung, Wartung und Miete von Telekommuni-
kationsanlagen, Rundfunk- und Fernsehgebühren) 40,3 45,4 45,0 

zusammen 243,9 249,0 252,1 

2024 
Weniger wegen des erreichten Ausstattungsstandes in den Vorjahren. 
2025 
Mehr durch die turnusmäßige Prüfung der ortsveränderlichen elektrischen Betriebsmittel. 

Zu Titel 514.01 

2024 2025 2023 

Veranschlagt sind: TEUR      

1. Antriebsmittel und Schmierstoffe 170,3 170,3 139,0 

2. Unterhaltung und Instandsetzung 85,4 85,4 71,2 

3. Sonstiges 12,0 12,0 12,0 

zusammen 267,7 267,7 222,2 

2024 
Mehr aufgrund von Preissteigerungen bei Antriebsmitteln und Schmierstoffen sowie für die Unterhaltung und Instandsetzung 
der Kraftfahrzeuge. 

Zu Titel 514.07 
Veranschlagt sind persönliche Ausrüstungsgegenstände und Verbrauchsmittel für das baufachliche Personal und das Haus- 
und Reinigungspersonal der Staatlichen Bau- und Liegenschaftsämter. 
2024 
Weniger, weil ein entsprechender Ausstattungsstandard in den Vorjahren erreicht wurde. 

-57-



 
0505 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

518.04 016 Mieten für Fahrzeuge 35,8 35,8 39,6 17,2 
       

525.01 016 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 
Beschäftigten (ohne Reisekosten, siehe 
Gruppe 527) 

75,8 75,8 69,4 75,8 

       
526.05 016 Ärztliche Untersuchungen von Beschäftigten 

und Bewerberinnen und Bewerbern 
30,0 30,0 36,7 20,2 

       
526.28 016 Sachverständige für Arbeitsschutz und -

sicherheit 
12,0 12,0 20,4 6,1 

       
527.01 016 Reisekostenvergütungen 70,0 70,0 70,0 35,5 

       
527.02 016 Reisekosten für Auslandsdienstreisen      —        —        —   0,8 

       
527.03 016 Reisekostenvergütungen für Reisen in Perso-

nalvertretungs- und Schwerbehindertenangele-
genheiten 

1,0 1,0 5,0 0,7 

       
531.01 016 Veröffentlichungen in den Tageszeitungen und 

sonstigen Bekanntmachungsblättern 
40,0 35,0 22,0 23,2 

       
532.02 016 Steuern, Abgaben, Versicherungen 23,5 23,5 23,5 27,9 

       
532.99 016 Abführung der Umsatzsteuer an das Finanzamt      —        —        —        —   

-58-



 

 Erläuterungen 0505         
 
 

Zu Titel 518.04 
Veranschlagt sind Leasinggebühren für  
 2024   7 Fahrzeuge 
 2025   7 Fahrzeuge 
2024 
Weniger, weil der Ersatz von Kauffahrzeugen durch geleaste Fahrzeuge in den Vorjahren nicht wie geplant erfolgt ist. 
 
Zu Titel 525.01 

  2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR           

1. Fortbildung 35,8 35,8 64,4 

2. Ausbildung 5,0 5,0 5,0 

3. Personalgewinnung und Fachqualifizierung 35,0 35,0  

 zusammen 75,8 75,8 69,4 
 
2024 
Mehr für den Erwerb von fachspezifischen Qualifikationen für die Bau- und Liegenschaftsverwaltung durch Ingenieure und 
technische Ingenieure. 
 
Zu Titel 526.05 
Veranschlagt sind die Ausgaben für die ärztlichen Untersuchungen der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter vor Übernahme in das 
Beamtenverhältnis auf Widerruf/Beamtenverhältnis auf Lebenszeit (§§ 12 und 19 Landesbeamtengesetz M-V – LBG M-V) 
sowie zur Versetzung in den Ruhestand bei Dienstunfähigkeit (§ 41 LBG M-V i.V.m. § 26 Beamtenstatusgesetz – BeamtStG). 
Weiterhin sind Kosten für die ärztliche Begutachtung von Dienstunfällen (§ 35 Landesbeamtenversorgungsgesetz Mecklen-
burg-Vorpommern – LBeamtVG M-V) und Arbeitsunfähigkeitsuntersuchungen (§ 3 Abs. 5 Tarifvertrag für den Öffentlichen 
Dienst der Länder – TV-L) veranschlagt. 
2024 
Der Ansatz wurde dem tatsächlichen Mittelbedarf angepasst. 
 
Zu Titel 526.28 
Gemäß den Bestimmungen des Gesetzes über die Durchführung von Maßnahmen des Arbeitsschutzes zur Verbesserung der 
Sicherheit und des Gesundheitsschutzes der Beschäftigten bei der Arbeit (Arbeitsschutzgesetz – ArbSchG vom 07.08.1996 
BGBl. I S. 1246, zuletzt geändert durch Artikel 6k des Gesetzes vom 16.09.2022 BGBl. I S. 1454) ist der Dienstherr zur Durch-
führung von Arbeitsschutz- und -sicherungsmaßnahmen verpflichtet. Veranschlagt sind die Kosten für Fachkräfte für Arbeitssi-
cherheit gemäß Unfallverhütungsvorschrift (DGUV Vorschrift 2) und für die Beurteilung der Arbeitsbedingungen nach den Vor-
schriften des Arbeitsschutzgesetzes. 
2024 
Der Ansatz wurde dem tatsächlichen Mittelbedarf angepasst. 
 
Zu Titel 527.01 

  2024 2025 2023 

 Veranschlagt sind: TEUR           
1. Allgemeine Dienstreisen 36,4 36,4 35,0 
2. Aus- und Fortbildungsveranstaltungen 20,0 20,0 20,0 
3. Wegstreckenentschädigung für 4 anerkannte Pkw 13,6 13,6 15,0 

 zusammen 70,0  70,0   70,0 
 
Zu Titel 531.01 
2024 
Mehr wegen Personalabgängen in den Ruhestand und damit verbundenen Stellenausschreibungen für Nachbesetzungen. 
2025 
Weniger, weil der Bedarf im Vorjahr gedeckt wurde. 
 
Zu Titel 532.02 
Veranschlagt sind Körperschafts- und Gewerbesteuerzahlungen sowie Zahlungen im Rahmen der Abgabe von Umsatzsteuer-
jahreserklärungen an das Finanzamt bzw. an die Kommunen für die Betriebe gewerblicher Art (BgA). 
 

-59-



 
0505 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

533.05 016 Aufwendungen für die Bestandsdatenerfassung 
von Außenanlagen 

240,0 240,0 240,0 10,6 

       
534.01 016 Umzugs- und Verlegungskosten 5,0 5,0 3,7 0,9 

       
546.99 016 Vermischte Verwaltungsausgaben 5,0 5,0 5,0 5,1 

       
811.01 016 Erwerb von Dienstfahrzeugen 316,5 216,0 224,2 193,3 

R 79,4 
       

812.01 016 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenständen 

97,3 88,4 86,0 75,5 

       
981.99 891 Abführung von Beiträgen zum Versorgungs-

fonds 
194,1 199,8 203,0 180,3 

       
MG 20  Sondervermögen "Universitätsmedizinen"     

       
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.     
       

422.20 016 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen 
und Beamten der Bauhütten-
Universitätsmedizin 

     —        —        —        —   

       
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der anteiligen Ein-

nahmen bei 1370 234.20 MG 20 geleistet werden. 
    

       
428.20 016 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-

nehmer der Bauhütten-Universitätsmedizinen 
     —        —        —   103,5 

       
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der anteiligen Ein-

nahmen bei 1370 234.20 MG 20 geleistet werden. 
    

       
547.20 016 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausga-

ben der Bauhütten-Universitätsmedizinen 
     —        —        —   10,5 

       
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der anteiligen Ein-

nahmen bei 1370 234.20 MG 20 geleistet werden. 
    

       
812.20 016 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungs- Ausrüstungsgegenständen der Bauhüt-
ten-Universitätsmedizinen 

     —        —        —        —   

       
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der anteiligen Ein-

nahmen bei 1370 334.20 MG 20 geleistet werden. 
    

       
  Summe Maßnahmegruppe 20      —        —        —   114,0 

-60-



 

 Erläuterungen 0505         
 
 

Zu Titel 533.05 
Veranschlagt sind Aufwendungen für die Vermessung und Bestandsdatenerfassung von Frei- und Außenanlagen und ober- 
und unterirdischer Ver- und Entsorgungsanlagen sowie für die Betreiberpflichten zur Überwachung und Dokumentation der 
Abwassernetze nach dem Gesetz zur Ordnung des Wasserhaushalts (Wasserhaushaltsgesetz-WHG). 
 
Zu Titel 811.01 
 

 

Neubeschaffung (N)/ 
Ersatzbeschaffung (E) N/E 

2024 2025 2023 

Bezeichnung der Dienstfahrzeuge  
(ggf. Dienststelle) Anzahl TEUR Anzahl TEUR TEUR 

1. PKW/Kompaktklasse E 8 288,0 6 216,0 153,0 
2. PKW/Kleinwagen E 1 28,5    
3. Hochdachkombi E     71,2 
 zusammen   316,5  216,0 224,2 

 
2024 
Mehr wegen Ersatz nach erreichter Laufleistung und Reparaturhäufigkeit. 
2025 
Weniger aufgrund von Ersatzbeschaffungen in den Vorjahren. 
 
Zu Titel 812.01 
 

 

Neubeschaffung (N)/ 
Ersatzbeschaffung (E) N/E 

2024 2025 2023 

 Anzahl TEUR Anzahl TEUR TEUR 

1. Kantinenausstattungen N/E 6 52,3 5 53,4  
2. Teeküchenbeschaffungen E 3 15,0 2 10,0  
3. Messgeräte zur Kontrolle der Bauprojek-

te, -genauigkeit E 1 30,0    

4. Faltmaschine für technische Zeichnun-
gen  E   1 25,0  

 zusammen   97,3  88,4 86,0 
 
2024 
Mehr wegen Verzögerung von Baumaßnahmen und damit verbundener Verschiebung von geplanten Beschaffungen für Tee-
küchen aus den Vorjahren. 
 
Zu Titel 981.99 
Bei diesem Titel werden die Abführungen an den Versorgungsfonds M-V gebucht (vgl. Erläuterungen zu Titel 1107 381.99). 
 
Zu Maßnahmegruppe 20 
 
Zu Titel 422.20 
Veranschlagt sind Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Beamtinnen der Bauhütten-Universitätsmedizinen zur Um-
setzung der Baumaßnahmen nach § 4 Abs. 1 Nr. 2 Sondervermögensgesetz „Universitätsmedizinen MV“ - SVUMedG M-V 
vom 09.12.2020. Die Stellen sind den Staatlichen Bau- und Liegenschaftsämtern zugeordnet. Die Finanzierung erfolgt aus dem 
Sondervermögen „Universitätsmedizinen MV“ gemäß § 4 Abs. 2 SVUMedG M-V (vgl. Kapitel 1370, MG 20). 
 
Zu Titel 428.20 
Veranschlagt sind Personalkosten für die stellenmäßige Ausstattung der Bauhütten-Universitätsmedizinen zur Umsetzung der 
Baumaßnahmen nach § 4 Abs. 1 Nr. 2 Sondervermögensgesetz „Universitätsmedizinen MV“ - SVUMedG M-V vom 
09.12.2020. Die Stellen sind den Staatlichen Bau- und Liegenschaftsämtern zugeordnet. Die Finanzierung erfolgt aus dem 
Sondervermögen „Universitätsmedizinen MV“ gemäß § 4 Abs. 2 SVUMedG M-V (vgl. Kapitel 1370, MG 20). 
 
Zu Titel 547.20 
Veranschlagt sind Sachkosten der Bauhütten-Universitätsmedizinen zur Umsetzung der Baumaßnahmen nach § 4 Abs. 1 Nr. 2 
Sondervermögensgesetz „Universitätsmedizinen MV - SVUMedG M-V vom 09.12.2020. Die Finanzierung erfolgt aus dem 
Sondervermögen „Universitätsmedizinen MV“ gemäß § 4 Abs. 2 SVUMedG M-V (vgl. Kapitel 1370 MG 20). 

 
Zu Titel 812.20 
Veranschlagt sind Investitionen der Bauhütten-Universitätsmedizinen zur Umsetzung der Baumaßnahmen nach § 4 Abs. 1 
Nr. 2 Sondervermögensgesetz „Universitätsmedizinen MV - SVUMedG M-V vom 09.12.2020. Die Finanzierung erfolgt aus dem 
Sondervermögen „Universitätsmedizinen MV“ gemäß § 4 Abs. 2 SVUMedG M-V (vgl. Kapitel 1370 MG 20). 

-61-



 
0505 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 59  IT-Bedarf (ressortintern)     
       
  Übertragen nach Kapitel 1553.     
       

511.02 016 Geschäftsbedarf für IT        —        —   
       

525.02 016 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 
Mitarbeiter auf dem Gebiet der IT 

       —        —   

       
533.02 016 IT-Leistungsentgelte für Baufachliche Anwen-

dungen 
       —        —   

       
533.03 016 IT-Leistungsentgelte für Allgemeine Fachan-

wendungen 
       —        —   

       
533.04 016 IT-Leistungsentgelte für Systemsoftware und 

Infrastruktur 
       —        —   

       
812.02 016 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenständen sowie Software bzw. imma-
teriellen Wirtschaftsgütern 

       —        —   

       
  Summe Maßnahmegruppe 59        —    
       
  Gesamtausgaben 31.996,8 33.824,8 33.284,1 28.880,8 
  Prozentuale Veränderung -3,9 % 5,7 %   
       
  Abschluss Kapitel 0505     
       

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

46,7 46,7 55,6  

211-299  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

44.349,3 45.939,0 33.077,2  

  Gesamteinnahmen 44.396,0 45.985,7 33.132,8  
       

411-462  Personalausgaben 30.313,6 32.245,2 31.723,1  
511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 1.075,3 1.075,4 1.047,8  
811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-

titionsförderungsmaßnahmen 
413,8 304,4 310,2  

911-989  Besondere Finanzierungsausgaben 194,1 199,8 203,0  
  Gesamtausgaben 31.996,8 33.824,8 33.284,1  
       
  Überschuss ( ) / Zuschuss (-) 12.399,2 12.160,9 -151,3  
       

-62-



 

 Erläuterungen 0505         
 

 

-63-



 
0580 Maßnahmen des MV-Schutzfonds 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen     
       

119.08 861 Einnahmen aus zurückzuzahlenden Mitteln aus 
dem MV-Schutzfonds 

     —        —        —        —   

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben 

bei 634.01. 
    

       
119.09 861 Zinsen      —        —        —        —   

       
233.01 861 Erstattungen von Gemeinden und Gemeinde-

verbänden für Maßnahmen aus dem 
MV-Schutzfonds 

     —        —        —        —   

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben 

bei 634.01. 
    

       
234.01 861 Entnahme aus dem Sondervermögen 

MV-Schutzfonds 
     —        —        —        —   

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben 

bei Titeln mit der Zweckbindung gemäß 
MV-Schutzfonds. 

    

       
281.01 861 Erstattungen Dritter für Maßnahmen aus dem 

MV-Schutzfonds 
     —        —        —        —   

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben 

bei 634.01. 
    

       
334.01 861 Entnahme aus dem Sondervermögen 

MV-Schutzfonds 
     —        —        —        —   

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben 

bei Titeln mit der Zweckbindung gemäß 
MV-Schutzfonds. 

    

       
  Gesamteinnahmen      —        —        —    
  Prozentuale Veränderung      —        —     
       
  Ausgaben     
       

634.01 861 Zuführung von Rückzahlungen und Erstattungs-
leistungen an das Sondervermögen 
MV-Schutzfonds 

     —        —        —        —   

       
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der anteiligen Ein-

nahmen bei 119.08, 233.01 und 281.01 geleistet 
werden. 

    

       
  Gesamtausgaben      —        —        —    
  Prozentuale Veränderung      —        —     

-64-



 

 Erläuterungen 0580         
 
 

Zu Kapitel 0580 
Die Verbreitung des Coronavirus (COVID-19/SARS-CoV-2) hat tiefgreifende Folgen für soziale und wirtschaftliche Bereiche 
des Landes Mecklenburg-Vorpommern. Das Sondervermögen „MV-Schutzfonds“ wurde eingerichtet um den Auswirkungen der 
Pandemie entgegenzuwirken und das Ausmaß der Schäden in allen gesellschaftlichen Bereichen des Landes möglichst gering 
zu halten.  
Während zu Beginn der Corona-Pandemie zusätzliche Finanzierungsbedarfe vor allem in den Bereichen Gesundheitsschutz 
und Schadensabwehr in Gesellschaft und Wirtschaft lagen (Teil I des Sondervermögens), wird es zukünftig verstärkt darum 
gehen, die Konjunktur durch Förderung der Wettbewerbsfähigkeit zu stützen, einen Beitrag zum wirtschaftlichen und gesell-
schaftlichen Wandel zu leisten, Verwaltungseffizienz durch Digitalisierung zu steigern und das gewohnte Angebot öffentlicher 
Dienstleistungen wiederherzustellen (Teil II des Sondervermögens). Die Ausgaben des Landes über das Sondervermögen 
„MV-Schutzfonds“ werden weiterhin subsidiär in Ergänzung zu den Maßnahmen des Bundes erfolgen. 
 
Im Kapitel 80 erfolgt die haushaltstechnische Abwicklung der Mittelverwendung gemäß § 4 Sondervermögensgesetz  
„MV-Schutzfonds“, zuletzt geändert durch Art. 2 HbglG zum Zweiten NachtragshaushaltsG 2020 vom 9.12.2020 (GVOBl. M-V 
S. 1364, ber. S. 1418). 
 
Der Wirtschaftsplan über das Sondervermögen „MV-Schutzfonds“ ist als Anlage 12 dem Einzelplan 11 beigefügt. 
 

-65-



 
0580 Maßnahmen des MV-Schutzfonds 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 
(Rest/R) 

   2024 2025 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Abschluss Kapitel 0580     
       

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

     —        —        —    

211-299  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

     —        —        —    

311-346  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, Zuwei-
sungen und Zuschüssen f. Investitionen 

     —        —        —    

  Gesamteinnahmen      —        —        —    
       

611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

     —        —        —    

  Gesamtausgaben      —        —        —    
       
  Überschuss ( ) / Zuschuss (-)      —        —        —    
       

-66-



 

 Erläuterungen 0580         
 
 

-67-



-68-



Haushaltsplan
Mecklenburg-Vorpommern

Haushaltsjahr 2024 / 2025
Entwurf

Stellenplan und Stellenübersichten

Einzelplan 05

Geschäftsbereich des Finanzministeriums

Art Stellen- und Vermerkänderungen

Abkürzung Bedeutung

N+ neue Stelle

E- Einsparung

H+/H- Hebung Zugang/ Hebung Abgang

S+/S- Senkung Zugang/ Senkung Abgang

W+/W- Wandlung Zugang/ Wandlung Abgang

Ü+/Ü- Übertragung Zugang/ Übertragung Abgang

VN Vermerk neu

VW Vermerk Wegfall

VÄ Vermerk Änderung

V- Vermerk Vollzug

A+/A- Amtsbezeichnungsänderung Zu-/Abgang

Kat Kategorie

Abkürzung Bedeutung

BEW Änderungen durch Bewirtschaftung

D3G Deckung durch 3M oder GF

DEE Stellenänderung, die im Einzelplan gedeckt wird

DEL Deckung durch Einsparung von Leistungsentgelten

DHH Stellenänderung, die im Haushalt gedeckt wird

DOH Stellenänderung ohne Deckung

DSV Deckung aus Sondervermögen

EFA "Einer für Alle"-Projekt

NBV Umsetzung Nachbesetzungsverfahren

TMB temporärer Mehrbedarf

UPK Umsetzung Personalkonzept

UST Umstrukturierung

     

Schattierung Bedeutung der Schattierung

weiße Felder erstes Haushaltsjahr (2024)

schattierte Felder zweites Haushaltsjahr (2025)

Abkürzung Bedeutung

kw künftig wegfallend

ku künftig umzuwandeln

Sp Sperre

3M drittmittelfinanziert

GF gebührenfinanziert

Legende:

-69-



05 Geschäftsbereich des Finanzministeriums  Entwurf Haushalt 2024/2025

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Einzelplan-Vermerke 1) In Umsetzung des 

Nachbesetzungsverfahrens zur 
Modernisierung der 
Landesverwaltung sind für die 
Haushaltsjahre 2024 bis 2030 
jährlich mit Wirkung zum 1. 
Januar des Folgejahres freie 
Stellen im finanziellen Gegenwert 
von 1,20 Prozent der 
Personalausgabenäquivalentsum
me der SOLL-Stellen des 
Regelbereichs 
(nur Landesbehörden, ohne 
Stellen mit kw-Vermerken) in die 
Maßnahmegruppe 97 
„Demografie-Stellen“ des 
zentralen Kapitels 0501 zu 
übertragen.

VN

-70-



0501    Finanzministerium  Entwurf Haushalt 2024/2025

Titel: 422.01  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

B9 Staatssekretärin, Staatssekretär 1 1

B6 Ministerialdirigentin, 
Ministerialdirigent

1 1

B5 Ministerialdirigentinnen, 
Ministerialdirigenten

3 3

B2 Ministerialrätinnen, Ministerialräte 6 6 1) ku: 1 Stelle BesGr. B2 nach BesGr. 
A16 mit Ausscheiden des 
Stelleninhabers

A16 Ministerialrätinnen, Ministerialräte 24 24

A15 Direktorinnen, Direktoren 36 +4 32 2) 1 Stelle BesGr. A15 ist bei Wegfall der 
Aufgabe (LaKäB) in das Kapitel 
0754 rückzuübertragen.

3) 2 Stellen BesGr. A15 für 
Wissenstransfer

N+ +2 neue Stellen DEL
W+ +2 Wandlungen von EntgGr. E15 DEE

A14 Oberrätinnen, Oberräte 21 +1 20 S- -1 Senkung in BesGr. A12 DEE
S- -1 Senkung in BesGr. A11 DEE
W+ +1 Wandlung von EntgGr. E14 DEE
H+ +1 Hebung von BesGr. A13 DEE
H+ +1 Hebung von BesGr. A13 DEE

A13E Rätinnen, Räte 4 4 5) 2 Stellen BesGr. A13E  für 
Nachwuchsgewinnung

A13 Oberamtsrätinnen, Oberamtsräte 39 -3 42 S- -1 Senkung in BesGr. A12 DEE
H- -1 Hebung in BesGr. A14 DEE
H- -1 Hebung in BesGr. A14 DEE

A12 Amtsrätinnen, Amtsräte 59 +5 54 6) 3M kw: 1 Stelle BesGr. A12 mit 
Wegfall der Arbeitsaufgabe (RiA)

N+ +1 neue Stelle DEL
S+ +1 Senkung von BesGr. A14 DEE
H+ +1 Hebung von BesGr. A11 DEE
H+ +1 Hebung von BesGr. A10 DEE
S+ +1 Senkung von BesGr. A13 DEE

A11 Amtfrauen, Amtmänner 39 +3 36 7) 3M kw: 1 Stelle BesGr. A11 mit 
Wegfall der Arbeitsaufgabe (RiA)

11) kw: 1 Stelle BesGr. A11 mit 
Freiwerden der Stelle (Überhang)

Ü+
VN

+1 Übertragung von Kapitel 0501 
MG 96

BEW

H- -1 Hebung in BesGr. A12 DEE
S+ +1 Senkung von BesGr. A14 DEE
H+ +2 Hebungen von BesGr. A10 DEE

-71-



0501    Finanzministerium  Entwurf Haushalt 2024/2025

Titel: 422.01  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A10 Oberinspektorinnen, 
Oberinspektoren

4 -3 7 H- -1 Hebung in BesGr. A12 DEE

H- -2 Hebungen in BesGr. A11 DEE

A9E Inspektorinnen, Inspektoren 6 +2 4 H+
W+

+2 Hebungen von EntgGr. E9a;
Wandlungen von EntgGr. E9b

DEE

A9 Amtsinspektorinnen, 
Amtsinspektoren

6 6 8) 3 Stellen BesGr. A9 sind mit einer 
Amtszulage gemäß Fußnote 5 zu 
BesGr. A9 LBesO A  ausgestattet.

A8 Regierungshauptsekretärin,
Regierungshauptsekretär

1 +1 0 H+ +1 Hebung von BesGr. A7 DEE

A7 Obersekretärinnen, Obersekretäre 0 -1 1 H- -1 Hebung in BesGr. A8 DEE

A6E Sekretärin, Sekretär 1 +1 0 W+ +1 Wandlung von EntgGr. E6 DEE
Summe 2024 251 +10 241 +10
Summe 2025 251 0

A15 LS Direktorin, Direktor 1 +1 0 12) kw: 1 Stelle BesGr. A15 mit Ende 
der Beurlaubung
(voraussichtlich 31.03.2025)

N+
VN

+1 neue Stelle gemäß § 8 Abs. 9 
S. 1 Nr. 1 HG 22/23

BEW

A13 LS Oberamtsrätinnen, 
Oberamtsräte

0 -1 1 9) Vermerk weggefallen V-
VW

-1 kw: 1 Stelle BesGr. A13 mit Ende der 
Beurlaubung

Vollzug des kw-Vermerks DEE

A11 LS Amtfrau, Amtmann 1 1 10) Vermerk weggefallen V-
VW

-1 kw: 1 Stelle BesGr. A11 mit 
Beendigung der Beurlaubung

Vollzug des kw-Vermerks DEE

13) kw: 1 Stelle BesGr. A11 mit Ende 
der Beurlaubung
(voraussichtlich 30.06.2025)

N+
VN

+1 neue Stelle gemäß § 8 Abs. 9 
S. 1 Nr. 1 HG 22/23

BEW

Summe 2024 Leerstellen 2 2 0
Summe 2025 Leerstellen 2 0

Titel: 422.10  Planstellen für Beamtinnen und Beamte (Stellenpool Allgemeine Verwaltung) Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

Titel-Vermerke 1) kw: bei Auflösung des Stellenpools
2) Unbeschadet der Bestimmungen des 

§ 50 LHO M-V können für den 
Allgemeinen Dienst für ein Amt der 
Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt, 
die Planstellen 
einzelplanübergreifend in Anspruch 
genommen werden, wenn dies zur 
vorübergehenden Beschäftigung 
von Laufbahnabsolventen 
notwendig ist.

A9E Inspektorinnen, Inspektoren 40 40
Summe 2024 40 40 0
Summe 2025 40 0

-72-



0501    Finanzministerium  Entwurf Haushalt 2024/2025

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E15 1 -2 3 W- -2 Wandlungen in BesGr. A15 DEE

E14 0 -1 1 W- -1 Wandlung in BesGr. A14 DEE

E13 3 +1 2 Ü+ +1 Übertragung von Kapitel 0505 
MG 00

DEE

E12 16 +4 12 Ü+ +3 Übertragungen von Kapitel 
0505 MG 00

DEE

Ü+ +1 Übertragung von Kapitel 0505 
MG 00

DEE

E11 15 +4 11 Ü- -1 Übertragung nach Kapitel 
0505 MG 00

DEE

Ü+ +5 Übertragungen von Kapitel 
0505 MG 00

DEE

E10 5 5

E9b 4 4

E9a 1 -2 3 H-
W-

-2 Hebungen in EntgGr. E9b;
Wandlungen in BesGr. A9E

DEE

E8 3 3 1) 1 Stelle EntgGr. E8 ist bei Wegfall der 
Aufgabe (LaKäB) in das Kapitel 
0754 rückzuübertragen.

E6 15 -1 16 W- -1 Wandlung in BesGr. A6E DEE

E4 1 1 2) kw: 1 Stelle EntgGr. E4 mit Wegfall 
der Arbeitsaufgabe

PKW-III 8 8 3) kw: 1 Stelle EntgGr. PKW-III mit 
Wegfall der Arbeitsaufgabe (RiA)

PKW-II 1 1
Summe 2024 73 +3 70 +3
Summe 2025 73 0

E15 LS 0 -1 1 4) Vermerk weggefallen V-
VW

-1 kw: 1 Stelle EntgGr. E15 mit Ende der 
Beurlaubung.

Vollzug des kw-Vermerks

Summe 2024 Leerstellen 0 -1 1 -1
Summe 2025 Leerstellen 0 0

-73-



0501 MG 05   Finanzministerium  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 05  Bundesbau

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Maßnahmegruppen-Vermerke 1) 3M kw: mit Wegfall der Finanzierung 

durch den Bund lt. 
Bundesbauvereinbarung

Titel: 422.01  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A16 Leitende Direktorin, Leitender 
Direktor

1 1

A15 Direktorinnen, Direktoren 3 +1 2 W+ +1 Wandlung von EntgGr. E15 DEE

A14 Oberrätin, Oberrat 1 1

A13E Rätin, Rat 1 1

A13 Oberamtsrätinnen, Oberamtsräte 4 4 1) kw: 1 Stelle BesGr. A13 zum 
31.12.2026 (BIM-Projekt)

A12 Amtsrätinnen, Amtsräte /
Hauptkommissarinnen, 
Hauptkommissare

3 +3 0 W+ +3 Wandlungen von EntgGr. E12 DEE

A10 Oberinspektorinnen, 
Oberinspektoren

2 +1 1 W+ +1 Wandlung von EntgGr. E10 DEE

A9 Amtsinspektorin, Amtsinspektor 1 1 2) 1 Stelle BesGr. A9 ist mit einer 
Amtszulage gemäß Fußnote 5 zu 
BesGr. A9 LBesO A ausgestattet.

Summe 2024 16 +5 11 +5
Summe 2025 16 0

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E15 0 -1 1 W- -1 Wandlung in BesGr. A15 DEE

E12 8 -3 11 W- -3 Wandlungen in BesGr. A12 DEE

E11 3 +2 1 Ü+ +2 Übertragungen von Kapitel 
0505 MG 05

DEE

E10 1 -1 2 W- -1 Wandlung in BesGr. A10 DEE

E8 2 2

E6 2 2
Summe 2024 16 -3 19 -3
Summe 2025 16 0

-74-



0501 MG 10   Finanzministerium  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 10  ESF

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Maßnahmegruppen-Vermerke 1) 3M kw: mit Wegfall der Finanzierung 

durch die EU. Die Stellen werden 
durch die EU und das Land 
finanziert. Die Finanzierung erfolgt 
aus den entsprechenden MG im 
Kapitel 0608.

Titel: 422.01  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A12 Amtsrätinnen, Amtsräte 2 2

A11 Amtfrau, Amtmann 1 1
Summe 2024 3 3 0
Summe 2025 3 0

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E15 1 1

E13 1 1

E11 1 1
Summe 2024 3 3 0
Summe 2025 3 0

-75-



0501 MG 20   Finanzministerium  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 20  EFRE

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Maßnahmegruppen-Vermerke 1) 3M kw: mit Wegfall der Finanzierung 

durch die EU. Die Stellen werden 
durch die EU und das Land 
finanziert. Die Finanzierung erfolgt 
aus den entsprechenden MG im 
Kapitel 0602.

Titel: 422.20  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A15 Direktorin, Direktor 1 1

A12 Amtsrätinnen, Amtsräte 2 +2 0 H+ +2 Hebungen von BesGr. A11 D3G

A11 Amtfrauen, Amtmänner 3 -2 5 H- -2 Hebungen in BesGr. A12 D3G
Summe 2024 6 6 0
Summe 2025 6 0

-76-



0501 MG 25   Finanzministerium  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 25  REACT-EU

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Maßnahmegruppen-Vermerke 1) 3M kw: mit Wegfall der Finanzierung 

durch die EU. Die Stellen werden 
durch die EU und das Land 
finanziert. Die Finanzierung erfolgt 
aus den entsprechenden MG im 
Kapitel 0602.

Titel: 422.25  Planstellen für Beamte und Beamtinnen Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A15 Direktorin, Direktor 1 1

A9E Inspektorin, Inspektor 1 +1 0 S+
W+

+1 Senkung von EntgGr. E11;
Wandlung von EntgGr. E9b 
gemäß § 10 Abs. 1 HG 22/23

BEW

Summe 2024 2 +1 1 +1
Summe 2025 2 0

Titel: 428.25  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E11 0 -1 1 S-
W-

-1 Senkung in EntgGr. E9b;
Wandlung in BesGr. A9E 
gemäß § 10 Abs. 1 HG 22/23

BEW

Summe 2024 0 -1 1 -1
Summe 2025 0 0

-77-



0501 MG 60   Finanzministerium  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 60  ELER

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Maßnahmegruppen-Vermerke 1) 3M kw: mit Wegfall der Finanzierung 

durch die EU. Die Stellen werden 
durch die EU und das Land 
finanziert. Die Finanzierung erfolgt 
aus den entsprechenden MG im 
Kapitel 0802.

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E11 1 1
Summe 2024 1 1 0
Summe 2025 1 0

-78-



0501 MG 95   Finanzministerium  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 95  Nachwuchs

Titel: 422.95  Stellen für Beamtinnen und Beamte (Nachwuchssicherung - Stellenpool Traineeprogramm) Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

Titel-Vermerke 1) kw: bei Auflösung des Stellenpools
2) Vermerk weggefallen VW Sp:  Die Stellen sind gesperrt bis zur 

Verabschiedung der Konzeption 
eines zentralen 
Nachbesetzungsverfahrens durch 
das Kabinett.

BEW

A13E Rätinnen, Räte 35 35
Summe 2024 35 35 0
Summe 2025 35 0

-79-



0501 MG 96   Finanzministerium  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 96  Überhang

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Maßnahmegruppen-Vermerke 1) Vermerk weggefallen VW kw: mit Freiwerden der Stelle BEW

Titel: 422.01  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A11 Amtfrauen, Amtmänner 0 -1 1 Ü- -1 Übertragung nach Kapitel 
0501 MG 00

BEW

Summe 2024 0 -1 1 -1
Summe 2025 0 0

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E9b 0 -1 1 V- -1 infolge Vollzug des 
Maßnahmegruppen-Vermerks 
Nr. 1)

BEW

Summe 2024 0 -1 1 -1
Summe 2025 0 0

-80-



0501 MG 97   Finanzministerium  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 97  Demografie-Stellen

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Maßnahmegruppen-Vermerke 1) Sp:  Sämtliche Stellen sind 

gesperrt.
VN

-81-



0501 MG 98   Finanzministerium  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 98  GPO-Stellen

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Maßnahmegruppen-Vermerke 1) Mit Ende eines Projekts sind in 

Abhängigkeit von dessen 
Dauerhaftigkeit die Stellen 
entweder in den 
ressortübergreifenden 
Demografie-Stellenpool oder in 
den Kernbereich der 
Landesverwaltung zu übertragen.

VN

-82-



0502    Landesamt für Finanzen  Entwurf Haushalt 2024/2025

Titel: 422.01  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

B3 Erste Direktorin, Erster Direktor 
des Landesamtes für Finanzen

1 1

B2 Abteilungsdirektorin, 
Abteilungsdirektor

1 1 6) ku: 1 Stelle BesGr. B2 nach BesGr. 
A16 mit Ausscheiden des 
Stelleninhabers

VN

A16 Leitende Direktorinnen, 
Leitende Direktoren

2 2

A15 Direktorinnen, Direktoren 6 6

A14 Oberrätinnen, Oberräte 2 2

A13E Regierungsrätin, Regierungsrat 1 1

A13 Oberamtsrätinnen, Oberamtsräte 9 9 5) kw: 1 Stelle BesGr. A13 mit 
Freiwerden der Stelle (Überhang)

Ü+
VN

+1 Übertragung von Kapitel 0502 
MG 96

BEW

S- -1 Senkung in BesGr. A11 DEE

A12 Amtsrätinnen, Amtsräte 20 20

A11 Amtfrauen, Amtmänner 38 +6 32 S+ +1 Senkung von BesGr. A13 DEE
H+ +5 Hebungen von BesGr. A10 DEE

A10 Oberinspektorinnen, 
Oberinspektoren

15 -7 22 4) kw: 1 Stelle BesGr. A10 mit 
Freiwerden der Stelle (Überhang)

Ü+
VN

+1 Übertragung von Kapitel 0502 
MG 96

BEW

S- -3 Senkungen in BesGr. A9E DEE
H- -5 Hebungen in BesGr. A11 DEE

A9E Inspektorinnen, Inspektoren 8 +4 4 3) kw: 1 Stelle BesGr. A9E mit 
Freiwerden der Stelle (Überhang)

Ü+
VN

+1 Übertragung von Kapitel 0502 
MG 96

BEW

S+ +3 Senkungen von BesGr. A10 DEE

A9 Amtsinspektorinnen, 
Amtsinspektoren

59 59 1) 2 Stellen BesGr. A9 sind mit einer 
Amtszulage gemäß Fußnote 5 zu 
BesGr. A9 LBesO A ausgestattet.

A8 Hauptsekretärinnen, 
Hauptsekretäre

47 47 2) kw: 1 Stelle BesGr. A8 mit 
Freiwerden der Stelle (Überhang)

Ü+
VN

+1 Übertragung von Kapitel 0502 
MG 96

BEW

S- -1 Senkung in BesGr. A6E DEE

A7 Obersekretärinnen, Obersekretäre 2 2

A6E Sekretärinnen, Sekretäre 6 +1 5 S+ +1 Senkung von BesGr. A8 DEE
Summe 2024 217 +4 213 +4
Summe 2025 217 0

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E9a 32 32

E6 4 4 1) kw: 1 Stelle EntgGr. E6 nach 
Einführung eines vollumfänglichen 
Travelmanagements in der 
Landesverwaltung.

-83-



0502    Landesamt für Finanzen  Entwurf Haushalt 2024/2025

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E5 6 6 2) kw: 1 Stelle EntgGr. E5 nach 
Einführung eines vollumfänglichen 
Travelmanagements in der 
Landesverwaltung.

Summe 2024 42 42 0
Summe 2025 42 0

-84-



0502 MG 96   Landesamt für Finanzen  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 96  Überhang

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Maßnahmegruppen-Vermerke 1) Vermerk weggefallen VW kw: mit Freiwerden der Stelle BEW

Titel: 422.01  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A13 Oberamtsrätinnen, Oberamtsräte 0 -1 1 Ü- -1 Übertragung nach Kapitel 
0502 MG 00

BEW

A10 Oberinspektorinnen, 
Oberinspektoren

0 -1 1 Ü- -1 Übertragung nach Kapitel 
0502 MG 00

BEW

A9E Inspektorinnen, Inspektoren 0 -1 1 Ü- -1 Übertragung nach Kapitel 
0502 MG 00

BEW

A8 Hauptsekretärinnen, 
Hauptsekretäre

0 -1 1 Ü- -1 Übertragung nach Kapitel 
0502 MG 00

BEW

Summe 2024 0 -4 4 -4
Summe 2025 0 0

-85-



0503    Finanzämter  Entwurf Haushalt 2024/2025

Titel: 422.01  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A16 Leitende Direktorinnen, 
Leitende Direktoren

6 6 1) 1 Stelle BesGr. A16 ist mit einer 
Amtszulage gemäß Fußnote 9 zu 
BesGr. A16 LBesO A für die Dauer 
der Wahrnehmung der 
Arbeitsaufgabe (RiA) ausgestattet.

A15 Direktorinnen, Direktoren 19 19 2) 3M kw: 3 Stellen BesGr. A15 mit 
Wegfall der Arbeitsaufgabe (RiA).

A14 Oberrätinnen, Oberräte 18 18

A13E Rätinnen, Räte 7 7

A13 Oberamtsrätinnen, Oberamtsräte 85 +8 77 3) 3M kw: 13 Stellen BesGr. A13 mit 
Wegfall der Arbeitsaufgabe (RiA)

VÄ 3M kw: 5 Stellen BesGr. A13 mit 
Wegfall der Arbeitsaufgabe (RiA)

H+ +8 Hebungen von BesGr. A12 D3G

A12 Amtsrätinnen, Amtsräte 176 -8 184 4) 3M kw: 3 Stellen BesGr. A12 mit 
Wegfall der Arbeitsaufgabe (RiA)

VÄ 3M kw: 11 Stellen BesGr. A12 mit 
Wegfall der Arbeitsaufgabe (RiA)

D3G

5) 3M kw: 1 Stelle BesGr. A12 mit 
Wegfall der Finanzierung durch die 
norddeutsche Länder für die 
Geschäftsstelle Norddeutsche IT-
Kooperation (GS Nord-IT)

H- -8 Hebungen in BesGr. A13 D3G

A11 Amtfrauen, Amtmänner 493 493 6) 3M kw: 34 Stellen BesGr. A11 mit 
Wegfall der Arbeitsaufgabe (RiA)

7) 3M kw: 2 Stellen BesGr. A11 mit 
Wegfall der Personalbereitstellung 
für KONSENS-Leistungen

A10 Oberinspektorinnen, 
Oberinspektoren

253 253

A9E Inspektorinnen, Inspektoren 51 51

A9 Amtsinspektorinnen, 
Amtsinspektoren

318 318 8) 3M kw: 148 Stellen BesGr. A9 mit 
Wegfall der Arbeitsaufgabe (RiA)

9) 102 Stellen sind mit einer Amtszulage 
gemäß Fußnote 5 zu BesGr. A9 
LBesO A ausgestattet.

10) 2 Stellen sind mit einer Amtszulage 
gemäß Fußnote 5 zu BesGr. A9 
LBesO A ausgestattet (RiA).

A8 Hauptsekretärinnen, 
Hauptsekretäre

533 533 11) 3M kw: 87 Stellen BesGr. A8 mit 
Wegfall der Arbeitsaufgabe (RiA)

A7 Obersekretärinnen, Obersekretäre 270 270 12) 3M kw: 1 Stelle BesGr. A7 mit 
Ausschöpfungsgrad 50 v.H. mit 
Wegfall der Finanzierung durch die 
norddeutsche Länder für die 
Geschäftsstelle Norddeutsche IT-
Kooperation (GS Nord-IT)

-86-



0503    Finanzämter  Entwurf Haushalt 2024/2025

Titel: 422.01  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A6E Sekretärinnen, Sekretäre 29 29 13) 3M kw: 1 Stelle BesGr. A6E mit 
Wegfall der Arbeitsaufgabe (RiA)

Summe 2024 2258 2258 0
Summe 2025 2258 0

A8 LS Hauptsekretärin, 
Hauptsekretär

1 1 14) kw: 1 Stelle BesGr. A8 mit Ende der 
Beurlaubung

Summe 2024 Leerstellen 1 1 0
Summe 2025 Leerstellen 1 0

-87-



0503 MG 93   Finanzämter  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 93  Mehrbedarf im Zusammenhang mit der Grundsteuerreform

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Maßnahmegruppen-Vermerke 1) kw: mit Wegfall des Mehrbedarfs

Titel: 422.01  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A15 Direktorin, Direktor 1 +1 0 N+ +1 neue Stelle gemäß § 8 Abs. 
17 HG 22/23

BEW

A13 Oberamtsrätin, Oberamtsrat 1 +1 0 N+ +1 neue Stelle gemäß § 8 Abs. 
17 HG 22/23

BEW

A12 Amtsrätinnen, Amtsräte 2 2

A11 Amtfrauen, Amtmänner 36 +34 2 N+ +34 neue Stellen gemäß § 8 Abs. 
17 HG 22/23

BEW

Summe 2024 40 +36 4 +36
Summe 2025 40 0

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E8 102 +29 73 N+ +29 neue Stellen gemäß § 8 Abs. 
17 HG 22/23

BEW

E4 2 +2 0 N+ +2 neue Stellen gemäß § 8 Abs. 
17 HG 22/23

BEW

Summe 2024 104 +31 73 +31
Summe 2025 104 0

-88-



0503 MG 95   Finanzämter  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 95  Nachwuchs

Titel: 422.03  Stellen für Beamtinnen und Beamte im Vorbereitungsdienst Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A9A Finanzanwärterinnen, 
Finanzanwärter

150 150

A6A Steueranwärterinnen, 
Steueranwärter

150 150

Summe 2024 300 300 0
Summe 2025 300 0

Titel: 428.03  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

Azubi 4 +4 0 N+ +2 neue Stellen
N+ +2 neue Stellen gemäß § 8 Abs. 

13 HG 22/23
BEW

Azubi 6 +2 N+ +2 neue Stellen
Summe 2024 4 +4 0 +4
Summe 2025 6 +2 +2

-89-



0505    Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter  Entwurf Haushalt 2024/2025

Titel: 422.01  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A16 Leitende Direktorinnen, 
Leitende Direktoren

4 4

A15 Direktorinnen, Direktoren 5 5 1) kw: 2 Stellen BesGr. A15 mit Wegfall 
der Finanzierung durch das 
Sondervermögen "Förderung der 
Universitätsmedizinen des Landes 
Mecklenburg-Vorpommern".

A14 Oberrätinnen, Oberräte 16 16

A13E Rätinnen, Räte 5 5

A13 Oberamtsrätinnen, Oberamtsräte 7 7

A12 Amtsrätinnen, Amtsräte 10 10

A11 Amtfrauen, Amtmänner 11 +1 10 H+ +1 Hebung von BesGr. A10 DEE

A10 Oberinspektorinnen, 
Oberinspektoren

4 4 4) kw: 1 Stelle BesGr. A10 mit 
Freiwerden der Stelle (Überhang)

Ü+
VN

+1 Übertragung von Kapitel 0505 
MG 96

BEW

H- -1 Hebung in BesGr. A11 DEE

A9E Regierungsinspektorinnen, 
Regierungsinspektoren

2 +2 0 H+
W+

+1 Hebung von EntgGr. E5;
Wandlung von EntgGr. E9b

DEE

H+ +1 Hebung von BesGr. A9 DEE

A9 Amtsinspektorinnen, 
Amtsinspektoren

4 -1 5 2) 1 Stelle BesGr. A9 ist mit einer 
Amtszulage gemäß Fußnote 5 zu 
BesGr. A9 LBesO A ausgestattet.

H- -1 Hebung in BesGr. A9E DEE

A8 Hauptsekretärinnen, 
Hauptsekretäre

2 -4 6 S-
W-

-4 Senkungen in BesGr. A7;
Wandlungen in EntgGr. E7

DEE

A7 Obersekretärinnen, Obersekretäre 4 +1 3 5) kw: 1 Stelle BesGr. A7 mit 
Freiwerden der Stelle (Überhang)

Ü+
VN

+1 Übertragung von Kapitel 0505 
MG 96

BEW

A6E Sekretärin, Sekretär 1 1
Summe 2024 75 -1 76 -1
Summe 2025 75 0

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E14 1 1 1) kw: 1 Stelle EntgGr. E14 mit Wegfall 
der Finanzierung durch das 
Sondervermögen "Förderung der 
Universitätsmedizinen des Landes 
Mecklenburg-Vorpommern".

-90-



0505    Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter  Entwurf Haushalt 2024/2025

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E13 4 -1 5 2) kw: 4 Stellen EntgGr. E13 mit Wegfall 
der Finanzierung durch das 
Sondervermögen "Förderung der 
Universitätsmedizinen des Landes 
Mecklenburg-Vorpommern".

Ü- -1 Übertragung nach Kapitel 
0501 MG 00

DEE

E12 42 -4 46 3) 3M kw: 1 Stelle EntgGr. E12 mit 
Wegfall der Finanzierung durch den 
Bund (BOS)

4) kw: 1 Stelle EntgGr. E12 mit Wegfall 
der Finanzierung durch das 
Sondervermögen "Förderung der 
Universitätsmedizinen des Landes 
Mecklenburg-Vorpommern".

Ü- -3 Übertragungen nach Kapitel 
0501 MG 00

DEE

Ü- -1 Übertragung nach Kapitel 
0501 MG 00

DEE

E11 77 +1 76 5) 3M kw: 1 Stelle EntgGr. E11 mit 
Wegfall der Finanzierung durch den 
Bund (BOS).

16) 3M kw: 1 Stelle EntgGr. E11 mit 
Wegfall der Finanzierung durch 
den Bund (BOS).

N+
VN

+1 neue Stelle D3G

Ü- -5 Übertragungen nach Kapitel 
0501 MG 00

DEE

Ü+ +1 Übertragung von Kapitel 0501 
MG 00

DEE

H+ +1 Hebung von EntgGr. E8 DEE
H+ +3 Hebungen von EntgGr. E5 DEE

E10 45 +1 44 11) kw: 1 Stelle EntgGr. E10 mit 
Freiwerden der Stelle (Überhang)

Ü+
VN

+1 Übertragung von Kapitel 0505 
MG 96

BEW

E9b 7 +1 6 15) 3M kw: 1 Stelle EntgGr. E9b mit 
Wegfall der Finanzierung durch 
den Bund (BOS).

N+
VN

+1 neue Stelle D3G

E9a 15 15 7) 3M kw: 1 Stelle EntgGr. E9a mit 
Ausschöpfungsgrad 85 v.H. mit 
Wegfall der Finanzierung durch den 
Bund (BOS)

E8 3 -1 4 H- -1 Hebung in EntgGr. E11 DEE

E7 13 +6 7 H+ +2 Hebungen von EntgGr. E5 DEE
S+
W+

+4 Senkungen von BesGr. A8;
Wandlungen von BesGr. A7

DEE

E6 31 +1 30 12) kw: 1 Stelle EntgGr. E6 mit 
Freiwerden der Stelle (Überhang)

Ü+
VN

+1 Übertragung von Kapitel 0505 
MG 96

BEW

-91-



0505    Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter  Entwurf Haushalt 2024/2025

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E5 18 -6 24 9) Vermerk weggefallen VW 1 Stelle EntgGr. E5 mit 
Ausschöpfungsgrad 80 v.H.

DEE

13) kw: 2 Stellen EntgGr. E5 mit 
Freiwerden der Stelle (Überhang)

Ü+
VN

+2 Übertragungen von Kapitel 
0505 MG 96

BEW

H-
W-

-1 Hebung in EntgGr. E9b;
Wandlung in BesGr. A9E

DEE

H- -2 Hebungen in EntgGr. E7 DEE
H- -3 Hebungen in EntgGr. E11 DEE
E- -2 Einsparungen DEE

E4 1 1 10) kw: 1 Stelle EntgGr. E4 mit Wegfall 
der Arbeitsaufgabe

E2 1 +1 0 14) kw: 1 Stelle EntgGr. E2 mit 
Freiwerden der Stelle (Überhang)

Ü+
VN

+1 Übertragung von Kapitel 0505 
MG 96

BEW

Summe 2024 258 -1 259 -1
Summe 2025 258 0

-92-



0505 MG 05   Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 05  Bundesbau

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Maßnahmegruppen-Vermerke 1) 3M kw: mit Wegfall der Finanzierung 

durch den Bund lt. 
Bundesbauvereinbarung.

Titel: 422.01  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A15 Direktorin, Direktor 1 1

A14 Oberrätinnen, Oberräte 2 2

A13 Oberamtsrätinnen, Oberamtsräte 9 9

A12 Amtsrätinnen, Amtsräte 32 +4 28 N+ +3 neue Stellen D3G
N+ +1 neue Stelle D3G

A12 Amtsrätinnen, Amtsräte 40 +8 N+ +8 neue Stellen D3G

A11 Amtfrauen, Amtmänner 0 0
A11 Amtfrauen, Amtmänner 5 +5 N+ +5 neue Stellen D3G

A7 Obersekretärinnen, Obersekretäre 2 2
Summe 2024 46 +4 42 +4
Summe 2025 59 +13 +13

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E13 3 3

E12 12 12

E11 37 -2 39 Ü- -2 Übertragungen nach Kapitel 
0501 MG 05

DEE

E10 29 29

E9a 4 4

E6 4 4

E5 3 3
Summe 2024 92 -2 94 -2
Summe 2025 92 0

-93-



0505 MG 20   Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 20  EFRE

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Maßnahmegruppen-Vermerke 1) 3M kw: mit Wegfall der Finanzierung 

durch die EU. Die Stellen werden 
durch die EU und das Land 
finanziert. Die Finanzierung erfolgt 
aus den entsprechenden MG im 
Kapitel 0602.

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E11 1 1

E5 1 -1 2 V- -1 infolge Vollzug des 
Maßnahmegruppen-Vermerks 
Nr. 1)

Summe 2024 2 -1 3 -1
Summe 2025 2 0

-94-



0505 MG 95   Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 95  Nachwuchs

Titel: 422.03  Stellen für Beamtinnen und Beamte im Vorbereitungsdienst Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A13R Referendarinnen, Referendare 6 6

A10A Oberinspektoranwärterinnen, 
Oberinspektoranwärter

4 4

Summe 2024 10 10 0
Summe 2025 10 0

Titel: 428.03  Stellen für Auszubildende in Arbeitnehmerberufen Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

Azubi 0 -5 5 E- -5 Einsparungen
Summe 2024 0 -5 5 -5
Summe 2025 0 0

-95-



0505 MG 96   Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter  Entwurf Haushalt 2024/2025

Maßnahmegruppe: 96  Überhang

Erläuterungen
Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat

Vermerke  2025
Maßnahmegruppen-Vermerke 1) Vermerk weggefallen VW kw: mit Freiwerden der Stelle BEW

Titel: 422.01  Planstellen für Beamtinnen und Beamte Erläuterungen

BesGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

A10 Oberinspektorinnen, 
Oberinspektoren

0 -1 1 Ü- -1 Übertragung nach Kapitel 
0505 MG 00

BEW

A7 Obersekretärinnen, Obersekretäre 0 -1 1 Ü- -1 Übertragung nach Kapitel 
0505 MG 00

BEW

Summe 2024 0 -2 2 -2
Summe 2025 0 0

Titel: 428.01  Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Erläuterungen

EntgGr. E2024 +/- P2023 Nr. Vermerke  2024 Art Anz alte Vermerke Bemerkungen Kat
E2025 Vermerke  2025

E10 0 -1 1 Ü- -1 Übertragung nach Kapitel 
0505 MG 00

BEW

E6 0 -1 1 Ü- -1 Übertragung nach Kapitel 
0505 MG 00

BEW

E5 0 -2 2 Ü- -2 Übertragungen nach Kapitel 
0505 MG 00

BEW

E2 0 -3 3 V- -2 infolge Vollzug des 
Maßnahmegruppen-Vermerks 
Nr. 1)

BEW

Ü- -1 Übertragung nach Kapitel 
0505 MG 00

BEW

Summe 2024 0 -7 7 -7
Summe 2025 0 0

-96-



Landesbehörden

KAP Bezeichnung Regelbereich Maßnahmegruppe 95
Nachwuchs

Maßnahmegruppe 96
Überhang

2023 +/- 2024 +/- 2025 2023 +/- 2024 +/- 2025 2023 +/- 2024 +/- 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

0501 Finanzministerium 396 +15 411 411 35 35 35 2 -2

0502 Landesamt für Finanzen 255 +4 259 259 4 -4

0503 Finanzämter 2335 +67 2402 2402 300 +4 304 +2 306

0505 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 474 -1 473 +13 486 15 -5 10 10 9 -9

Summe: 3460 +85 3545 +13 3558 350 -1 349 +2 351 15 -15 0 0 0

Stellenübersicht Bereiche je Kapitel
Haushaltsjahre 2024 und 2025

Stellenplan 2024/2025

-97-



Landesbehörden

KAP Bezeichnung Jahr Planstellen Gr. 422 Stellen Gr. 428 Summe Stellen Stellen Leer-

gesamt darunter
3M

darunter
GF

gesamt darunter
3M

darunter
GF

Spalten
4 + 7

Nachw.
MG 95

Überh.
MG 96

Stellen

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

0501 Finanzministerium 2024 318 29 93 20 411 35 2
2025 318 29 93 20 411 35 2

0502 Landesamt für Finanzen 2024 217 42 259
2025 217 42 259

0503 Finanzämter 2024 2298 293 104 2402 304 1
2025 2298 293 104 2402 306 1

0505 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 2024 121 46 352 99 473 10
2025 134 59 352 99 486 10

gesamt 2024 2954 368 591 119 3545 349 3
2025 2967 381 591 119 3558 351 3

Stellenübersicht Status je Kapitel
Haushaltsjahre 2024 und 2025

Stellenplan 2024/2025

-98-



Stellenübersicht Gesamt je Kapitel
Haushaltsjahr 2024

Stellenplan 2024/2025
Entwurf

Landesbehörden - Regelbereich

E
P
L

Kapitel

A
nz

ah
l d

er
 S

te
lle

n

kw
 -

 V
ol

lz
ug

ge
sa

m
t

N
eu

e 
S

te
lle

n

E
in

sp
ar

un
ge

n

Ü
be

rt
ra

gu
ng

en
 

A
bg

an
g

Ü
be

rt
ra

gu
ng

en
 

Z
ug

an
g

S
um

m
e 

de
r 

Ä
nd

er
un

ge
n

A
n

za
h

l d
er

S
te

lle
n

na
ch

ric
ht

lic
h:

 
H

eb
un

ge
n

na
ch

ric
ht

lic
h:

S
en

ku
ng

en

na
ch

ric
ht

lic
h:

W
an

dl
un

ge
n

kw
 t

er
m

in
ie

rt
 in

2023 2023 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

05 01 Finanzministerium 396 +3 -1 +13 +15 411 11 4 12 0
02 Landesamt für Finanzen 255 +4 +4 259 5 5 0
03 Finanzämter 2335 +67 +67 2402 8 0
05 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 474 -1 +6 -2 -12 +8 -1 473 9 4 5 0

Summe: 3460 -1 +76 -2 -13 +25 +85 3545 33 13 17 0

-99-



Stellenübersicht Gesamt je Kapitel
Haushaltsjahr 2025

Stellenplan 2024/2025
Entwurf

Landesbehörden - Regelbereich

E
P
L

Kapitel

A
nz

ah
l d

er
 S

te
lle

n

kw
 -

 V
ol

lz
ug

ge
sa

m
t

N
eu

e 
S

te
lle

n

E
in

sp
ar

un
ge

n

Ü
be

rt
ra

gu
ng

en
 

A
bg

an
g

Ü
be

rt
ra

gu
ng

en
 

Z
ug

an
g

S
um

m
e 

de
r 

Ä
nd

er
un

ge
n

A
n

za
h

l d
er

S
te

lle
n

na
ch

ric
ht

lic
h:

 
H

eb
un

ge
n

na
ch

ric
ht

lic
h:

S
en

ku
ng

en

na
ch

ric
ht

lic
h:

W
an

dl
un

ge
n

kw
 t

er
m

in
ie

rt
 in

2024 2024 2025 2025 2025 2025 2024 2025 2025 2025 2025 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

05 01 Finanzministerium 411 411 0
02 Landesamt für Finanzen 259 259 0
03 Finanzämter 2402 2402 0
05 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 473 +13 +13 486 0

Summe: 3545 0 +13 0 0 0 +13 3558 0 0 0 0

-100-



Stellenübersicht Gesamt je Kapitel
Vermerke „künftig wegfallend“ (kw) für die Haushaltsjahre 2026 ff.

Stellenplan 2024/2025
Entwurf

Landesbehörden - Regelbereich

E
P
L

Kapitel

S
te

lle
nz

ah
l z

u 
Ja

hr
es

be
gi

nn

kw
 te

rm
in

ie
rt

 in

S
te

lle
nz

ah
l z

u 
Ja

hr
es

be
gi

nn

kw
 te

rm
in

ie
rt

 in

S
te

lle
nz

ah
l z

u 
Ja

hr
es

be
gi

nn

kw
 te

rm
in

ie
rt

 in

S
te

lle
nz

ah
l z

u 
Ja

hr
es

be
gi

nn

kw
 te

rm
in

ie
rt

 in

kw
 te

rm
in

ie
rt

 n
ac

h

kw
 o

hn
e 

T
er

m
in

2026 2026 2027 2027 2028 2028 2029 2029 2029
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

05 01 Finanzministerium 411 1 410 410 410 91
02 Landesamt für Finanzen 259 259 259 259 6
03 Finanzämter 2402 2402 2402 2402 437
05 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 486 486 486 486 174

Summe: 3558 1 3557 0 3557 0 3557 0 0 708

-101-



Stellenübersicht Gesamt je Kapitel
Haushaltsjahr 2024

Stellenplan 2024/2025
Entwurf

Landesbehörden - Maßnahmegruppe 95: Nachwuchs

E
P
L

Kapitel

A
nz

ah
l d

er
 S

te
lle

n

kw
 -

 V
ol

lz
ug

ge
sa

m
t

N
eu

e 
S

te
lle

n

E
in

sp
ar

un
ge

n

Ü
be

rt
ra

gu
ng

en
 

A
bg

an
g

Ü
be

rt
ra

gu
ng

en
 

Z
ug

an
g

S
um

m
e 

de
r 

Ä
nd

er
un

ge
n

A
n

za
h

l d
er

S
te

lle
n

na
ch

ric
ht

lic
h:

 
H

eb
un

ge
n

na
ch

ric
ht

lic
h:

S
en

ku
ng

en

na
ch

ric
ht

lic
h:

W
an

dl
un

ge
n

kw
 t

er
m

in
ie

rt
 in

2023 2023 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

05 01 Finanzministerium 35 35 0
03 Finanzämter 300 +4 +4 304 0
05 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 15 -5 -5 10 0

Summe: 350 0 +4 -5 0 0 -1 349 0 0 0 0

-102-



Stellenübersicht Gesamt je Kapitel
Haushaltsjahr 2025

Stellenplan 2024/2025
Entwurf

Landesbehörden - Maßnahmegruppe 95: Nachwuchs

E
P
L

Kapitel

A
nz

ah
l d

er
 S

te
lle

n

kw
 -

 V
ol

lz
ug

ge
sa

m
t

N
eu

e 
S

te
lle

n

E
in

sp
ar

un
ge

n

Ü
be

rt
ra

gu
ng

en
 

A
bg

an
g

Ü
be

rt
ra

gu
ng

en
 

Z
ug

an
g

S
um

m
e 

de
r 

Ä
nd

er
un

ge
n

A
n

za
h

l d
er

S
te

lle
n

na
ch

ric
ht

lic
h:

 
H

eb
un

ge
n

na
ch

ric
ht

lic
h:

S
en

ku
ng

en

na
ch

ric
ht

lic
h:

W
an

dl
un

ge
n

kw
 t

er
m

in
ie

rt
 in

2024 2024 2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

05 01 Finanzministerium 35 35 0
03 Finanzämter 304 +2 +2 306 0
05 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 10 10 0

Summe: 349 0 +2 0 0 0 +2 351 0 0 0 0

-103-



Stellenübersicht Gesamt je Kapitel
Vermerke „künftig wegfallend“ (kw) für die Haushaltsjahre 2026 ff.

Stellenplan 2024/2025
Entwurf

Landesbehörden - Maßnahmegruppe 95: Nachwuchs

E
P
L

Kapitel

S
te

lle
nz

ah
l z

u 
Ja

hr
es

be
gi

nn

kw
 te

rm
in

ie
rt

 in

S
te

lle
nz

ah
l z

u 
Ja

hr
es

be
gi

nn

kw
 te

rm
in

ie
rt

 in

S
te

lle
nz

ah
l z

u 
Ja

hr
es

be
gi

nn

kw
 te

rm
in

ie
rt

 in

S
te

lle
nz

ah
l z

u 
Ja

hr
es

be
gi

nn

kw
 te

rm
in

ie
rt

 in

kw
 te

rm
in

ie
rt

 n
ac

h

kw
 o

hn
e 

T
er

m
in

2026 2026 2027 2027 2028 2028 2029 2029 2029
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

05 01 Finanzministerium 35 35 35 35 35
03 Finanzämter 306 306 306 306
05 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 10 10 10 10

Summe: 351 0 351 0 351 0 351 0 0 35

-104-



Stellenübersicht Gesamt je Kapitel
Haushaltsjahr 2024

Stellenplan 2024/2025
Entwurf

Landesbehörden - Maßnahmegruppe 96: Überhang

E
P
L

Kapitel

A
nz

ah
l d

er
 S

te
lle

n

kw
 -

 V
ol

lz
ug

ge
sa

m
t

N
eu

e 
S

te
lle

n

E
in

sp
ar

un
ge

n

Ü
be

rt
ra

gu
ng

en
 

A
bg

an
g

Ü
be

rt
ra

gu
ng

en
 

Z
ug

an
g

S
um

m
e 

de
r 

Ä
nd

er
un

ge
n

A
n

za
h

l d
er

S
te

lle
n

na
ch

ric
ht

lic
h:

 
H

eb
un

ge
n

na
ch

ric
ht

lic
h:

S
en

ku
ng

en

na
ch

ric
ht

lic
h:

W
an

dl
un

ge
n

kw
 t

er
m

in
ie

rt
 in

2023 2023 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

05 01 Finanzministerium 2 -1 -1 -2 0 0
02 Landesamt für Finanzen 4 -4 -4 0 0
05 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 9 -2 -7 -9 0 0

Summe: 15 -3 0 0 -12 0 -15 0 0 0 0 0

-105-



Stellenübersicht Gesamt je Kapitel
Haushaltsjahr 2025

Stellenplan 2024/2025
Entwurf

Landesbehörden - Maßnahmegruppe 96: Überhang

E
P
L

Kapitel

A
nz

ah
l d

er
 S

te
lle

n

kw
 -

 V
ol

lz
ug

ge
sa

m
t

N
eu

e 
S

te
lle

n

E
in

sp
ar

un
ge

n

Ü
be

rt
ra

gu
ng

en
 

A
bg

an
g

Ü
be

rt
ra

gu
ng

en
 

Z
ug

an
g

S
um

m
e 

de
r 

Ä
nd

er
un

ge
n

A
n

za
h

l d
er

S
te

lle
n

na
ch

ric
ht

lic
h:

 
H

eb
un

ge
n

na
ch

ric
ht

lic
h:

S
en

ku
ng

en

na
ch

ric
ht

lic
h:

W
an

dl
un

ge
n

kw
 t

er
m

in
ie

rt
 in

2024 2024 2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

05 01 Finanzministerium 0 0 0
02 Landesamt für Finanzen 0 0 0
05 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 0 0 0

Summe: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-106-



Stellenübersicht Gesamt je Kapitel
Vermerke „künftig wegfallend“ (kw) für die Haushaltsjahre 2026 ff.

Stellenplan 2024/2025
Entwurf

Landesbehörden - Maßnahmegruppe 96: Überhang

E
P
L

Kapitel

S
te

lle
nz

ah
l z

u 
Ja

hr
es

be
gi

nn

kw
 te

rm
in

ie
rt

 in

S
te

lle
nz

ah
l z

u 
Ja

hr
es

be
gi

nn

kw
 te

rm
in

ie
rt

 in

S
te

lle
nz

ah
l z

u 
Ja

hr
es

be
gi

nn

kw
 te

rm
in

ie
rt

 in

S
te

lle
nz

ah
l z

u 
Ja

hr
es

be
gi

nn

kw
 te

rm
in

ie
rt

 in

kw
 te

rm
in

ie
rt

 n
ac

h

kw
 o

hn
e 

T
er

m
in

2026 2026 2027 2027 2028 2028 2029 2029 2029
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

05 01 Finanzministerium 0 0 0 0
02 Landesamt für Finanzen 0 0 0 0
05 Staatliche Bau- und Liegenschaftsämter 0 0 0 0

Summe: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-107-



-108-








